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MATHILDA LANGLETS 70-ÅRS- 
DAG.

ningar till en blid och 
solig lefnadsafton. Och 
häri instämmer förvis
so hela vår läsekrets!

För att kunna led
saga dessa rader med 
ett godt och verkligt 
likt porträtt af den 
aktade jubilaren aflade 
vi för några dagar se
dan genom vår foto
graf ett besök å hen
nes kära Speteby Hall, 
som ännu i senhöstens 
stormslitna skrud er
bjöd bilden af ett det 
fagraste svenska herre- 
gårdshem. Bredvid 
hufvudbyggnaden har 
nyligen uppförts en 
präktig atelier för 
den näst yngste af sö
nerna, artisten Alex-

uttryck åt nedtecknarinnans sant blygsamma 
och älskvärda personlighet :

Då Iduns redaktion visade mig den vänliga 
uppmärksamheten att vilja ännu en gång för 
sin publik presentera undertecknads konter
fej, var min första tanke och mitt första svar 
på detta förslag ett bleklagdt, mycket blek- 
lagdt nej ! Mina små anspråk på litterär be
römmelse berättiga mig ju alls icke till en 
plats bland de storheter, som af Idun numera 
illustreras. Min personlighet och mina lef- 
nadsförhållanden höra till de mest vanliga 
och erbjuda icke det allra minsta af intresse 
för någon annan än mina närmaste vänner. 
Det enda märkliga skulle då vara, att jag 
fyller sjuttio år just den dag, då Idnn med
delar mitt porträtt. Detta syntes mig emeller
tid ej så särskildt egendomligt: det är tvärt
om vanligt, . att man fyller sjuttio år, ifall 
man får lefva så länge, och det är ganska

DAG, DEN 8 NOVEMBER, firar 
en af Iduns äldsta och varmast 
värderade medarbetarinnor, den 
kända skriftställarinnan fru Ma

thilda Langlet, i kretsen af sina närmaste 
sin 70-års födelsedag å sitt landtliga sörm
ländska hem Speteby Hall. Fru Langlets 
omfattande och betydelsefulla litterära gär
ning har redan tidigare. varit föremål för 
en skildring i våra spalter (af Birger Schöld- 
ström) och torde för öfrigt vara så väl känd 
och hjärtligt anskrifven i svenska hem, att 
allt utförligt ordande i ämnet nu måste be
traktas som en öfverflödsgärning. För Idun 
är det emellertid ett kärt behof att på den 
vördade författarinnans hedersdag få frambära 
sin lifligt kända tacksamhet för mångårigt, 
värderikt medarbetarskap och sina lyckönsk-

SPETEBY HALL, FRU LANGLETS HEM I SÖDERMANLAND. A. BLOMBERG FOTO.

ander Langlet, hvilken som illustratör med
följde sin broder Waldemar, den kände forsk
ningsresanden, på dennes färd genom Turke
stan år 1899.

Och som en den bästa ram till det lyckade 
porträttet och de små bilderna från Speteby 
Hall ha vi till sist nöjet införa följande »hand- 
bref», som vältaligare än långa biografier ger

troligt, att sådant ofta nog infaller just på 
Iduns utgifningsdagar!

Men hvem kan sätta, sig upp mot gudars 
vilja! Och ändå mindre går det för sig i 
fråga om gudinnors! Och jag påminte mig, 
att på den tiden, då Idun med sin äppelkorg 
på armen tog sina första blyga steg på pu
blicitetens för nybegynnare alltid smått törn-
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strödda stig, då vinkade hon också åt mig 
att vara med om arbetet och i min ringa 
mån understödja det. Jag påminte mig ock
så, att då hon sedan med säkra steg vand 
rade framåt, fick jag alltid räkna mig som 
en af hennes närmaste vänner, fast hon hade 
vunnit många, många andra af dem, »som 
mer äro, än jag». Och så gick det upp för 
mig, att jag icke utan svartaste otacksamhet 
kunde afslå den ära som bjöds mig, att få 
bli af konterfej ad på första sidan af Iduns 
praktupplaga !

Och här är jag nul Gammal, grå och ryn- 
kig, som man är vid sjuttio år, men — gudi- 
lof — med en god portion af ungdom kvar 
i själ och sinne och en likaledes god por
tion arbetskraft också kvar i både själ och 
kropp.

Och ifall det intresserar någon att veta 
det, vill jag också säga, att min lefnadshi- 
storia kan skrifvas med fyra ord: Jag har 
varit lycklig! Lycklig i mitt förträffliga, dyr
bara föräldrahem, lycklig — ack, så lycklig
— i mitt äktenskap, öfverlycklig i mina barns 
outtröttliga ömhet. Arbetet har varit mig en 
glädje och har ej heller felats mig. Jag minns 
ej antalet af de böcker jag öfversatt, men 
det jag minnes är, att om också ej alla varit 
mästerstycken, har jag dock icke på mitt sam
vete att, så vidt jag vet, med en rad hafva 
bidragit till den dåliga eller till den afsikt- 
ligt eller oafsiktligt till ondt förledande lit
teraturen. Och jag kan väl också säga, att 
jag genom öfversättning af Drummonds och 
Taines skrifter äfven något verkat till det 
goda. Detsamma har nog också varit min af- 
sikt med de få originalarbeten jag utgifvit
— om jag lyckats, vet jag ju icke.

Bland allt det goda, som lifvet skänkt mig, 
har jag gömt en sak till sist: Jag är nog 
lycklig att ännu vid mina år äga kvar några 
gamla trofasta vänner och dessutom hafva 
förvärfvat många sådana inom yngre genera
tioner, och om det nu kan glädja dem att få 
se mitt gamla ansikte »afritadt», blir detta 
en ny tacksamhetsskuld till Idun från hen
nes tillgifna väninna

Mathilda Langlet.

SENHÖSTMELODIER. AF E. N. SÖ
DERBERG.

DE ÅLDRANDES SÅNG.

OCH ÅREN GÅ, och sakteligt de väfva 
silt silfverbleka inslag i vårt hår, 
och sist en gång vi känna dem förkväfva 
den gnista ungdomseld, som än är vår.

En ton af vemod genomdallrar rösten, 
när nu vi höja den till lifvets pris, 
men se oss gå allt närmare mot hösten, 
allt fjärmare från vårens paradis.

På stigarna, som förr vi trått, det tågar 
en ung och stark och rosenkindad ätt, 
hvars blod af kärlek till den lustgård lågar, 
som den besitter med sin ålders rätt.

Ej själfviskt klage vi hvad vi förlora, 
men unne åt de unga deras fröjd.
Oss bida nya. Tiden skall förstora 
vår utsikt upp mot lefnadsmålets höjd.

Allt ensligare tycks oss väl mot slutet 
vår vandrings branta, farofyllda berg, 
men för hvar dagsled blir det ock omflutet 
allt skönare af evigbetens färg.

Och närmare syns aftonstjärnan brinna, 
hvars strålglans åt vår själ förläna vet 
en klarhet, som vi aldrig kunde vinna, 
när middagssolen lyste full och het.

RÖSTER UR SKYMNINGEN.

AF KVÄLLENS regn mitt fönster börjar vätas 
och vissna löf mot glaset stundom slå, 
där ute skuggorna allt mer förtätas, 
här inne höljes allt i skymning grå.

Men ändock vill jag ännu ljus ej tända...
I drömmar sänkt, jag tycker, att jag hör
en svårmodsmättad melodi mig sända
ett budskap, som mig varmt och djupt berör.

Det är oktobervindens röst, som mänger 
sitt tonfall med mitt väsens grundackord, 
och deras spröda samklang till mig tränger 
som vesperklockors från en tempelgård.

En flyktad ålders rekviem de sjunga, 
men de bebåda ock en lycklig -tid, 
då, fastän kvällens skuggor falla tunga, 
hvar hjärtats oro vaggas huldt till frid.

KUNSKAP ÅT FOLKET.

VÅR TID, hvilken — och detta med rätta 
— fått namn af ett det folkliga fram

åtskridandets skede, kännetecknas alltmera af 
en sträfvan att sprida upplysningen utåt till 
allt vidare kretsar af vårt folk, i hopp att till 
sist hinna det i fjärran hägrande målet: bild
ningens frukter — allas egendom. »Kunskap 
åt folket» är ett lösenord, som särskildt just 
nu ljuder med en underton af säregen, hopp
full klang gen om, vårt land. »Kunskap åt 
folket» — denna tanke framträder med omut
liga kraf på uppmärksamhet från hög som 
låg, ty den bär inom sig frön till lif och till 
seger.

Tanken att popularisera en sann och all
männyttig kunskap är ej ny. Redan för ett 
par årtionden sedan började densamma tagas 
på allvar upp af framsynte män och af dem 
omsättas i praktiken, men först i vår tid har 
den vuxit sig så stark, att den med ens trädt 
i förgrunden. Först med startandet af den 
nu så populär vordna föreläsningsrörelsen kan 
man säga, att fast mark vanns åt denna 
sträfvan.

Föreläsningsf öreningarne, dessa moderna bild - 
ningsanstalter, ha på kort tid vunnit en all
deles enastående utbredning. Man behöfver 
ej mera söka efter dem med ljus och lykta. 
Öfverallt, i myllrande staden till långt ut i 
fjärran landsbygder, från sydligaste Skåne till 
ett godt stycke ofvan Stockholm, skall man 
finna dem. Ymnigt som svampar ha de skju
tit upp på svensk mark. Och på de ställen, 
där man till fullo insett dessa föreningars 
utomordentliga betydelse och där de följakt
ligen så omhuldats, som de förtjänat, har 
man haft glädjen bevittna, huru som de från 
en oansenlig början så småningom under sta
tens hägn vunnit i styrka och inre, bärande 
kraft.

Hårets aftallancLe. En läkare som sedan 
flera år i Stockholm behandlat specielt hudsjuk
domar, skrifver följande: »Af alla i handeln före
kommande medel, afsedda för behandling af de 
parasitära hudsjukdomar (seborrhé, mjäll o. d.) 
på hvilka hårets affallande i de flesta fall beror, 
känner jag intet, som vid anstälda prof visat sig 
så verksamt och i så hög grad förtjänar användas 
som Azymolstimulus — —.» Vid London-utställ- 
ningen 1899 erhöll F. Pauli’s Azymolstimulus guld
medalj såsom det bästa hårvatten.

Ett godt råd. Använd alltid för munnens 
och tändernas vård F. Pauli’s AZYMOL. Mot 
smitta, för sårbehandling, ekzem, finnar, reformar, 
hudrodnader är Azymol det verksammaste. Fram
stående läkares intyg medfölja hvar je flaska Azymol.

SOMATOSE Erkändt hästa krafthöjningsmedel. ---------------------

— Ökar aptiten i hög grad. Erhålies på apotek.
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En förening af denna art kräfver i utom
ordentlig grad sakförståndig och intelligent 
ledning. Saknas denna, blir det hela för- 
fuskadt. Det är icke nog med att de ledande 
männen i denna inse det stora värdet och 
betydelsen af den sak, de ägna sina krafter 
åt — de böra ock, om så påfordras, som oför- 
trutna kämpar modigt träda i breschen. Många 
fördomar bland folket måste arbetas bort, 
mycken dess kallsinnighet och likgiltighet röjas 
ur vägen. Och när detta väl är gjordt, åter
står det allra viktigaste: väckandet af intresse 
för och behofvet af kunskap. Det är detta, 
som faller sig allra svårast, det är på denna 
punkt det skall visa sig, om ledningen af det 
hela lagts i kompetenta händer.

Arbetaren — ty det är honom, som dessa 
bildande föreläsningar närmast afse — skall 
så småningom föras till insikt därom, att det 
hos honom innerst förefinnes ett verkligt behof 
af kunskap, att han har en törst, som skall 
släckas, och att det sålunda därmed också 
gäller en lifssak för medborgaren, för individen.

Måhända får man till en början locka honom 
fram till kunskapens gifvande källa, ja, kan
ske skall det visa sig nödvändigt att rent af 
draga honom dit fram. — Men när du väl 
fått honom så långt — har du något att 
bjuda honom, som intresserar honom, griper 
honom, värmer honom? Eller skall han kan
ske redan från början känna sig främmande 
för all den flödande kunskap, som i lärda och 
konstrikt svarfvade fraser strömmar honom 
emot, men som han ej fattar!

Han kommer från dagens tunga och hetta — 
han är trött, måhända öfveransträngd. Honom 
bör då beskäras en stund på tu man hand med 
vetenskapen, men vetenskapen och han få ej 
länge förbli främlingar för hvarandra: den 
måste tala ett språk, som han kan fatta och 
förstå.

Den föreläsare, som ej har förmågan att 
framlägga sitt vetande i verkligt populär form, 
är här ej på sin plats, han endast skadar en 
ömtålig sak. Men den, som är lycklig nog 
att "i sin framställning undvika enformighet 
och därmed undgår att verka tröttande på 
åhöraren samt därtill förstår att åt sin 
vetenskap gifva en på samma gång liffull, 
redig och lättfattlig form, den har också — 
om själfva ämnet eljes icke verkar af skräckan
de —• de största utsikter att rycka med och 
taga auditoriets intresse fånget. — Icke alla, 
utan endast ett försvinnande fåtal, talare sitta 
inne med denna sällsynta förmåga. Men det 
är icke en tillfällighet, att de visat sig bäst 
förstå hvad folket hehöfver, hvilka själfva ut
gått ur folkets led.

Kunna de populär-vetenskapliga föreläs- 
ningarne så anordnas, att den stora massan 
går till desamma med något af den glädje, 
hvarmed man skyndar till en kär och säll
synt högtid, då är redan halfva slaget vun
net. Sedan skall det hlifva insiktsfulla mäns 
uppgift att bygga vidare på den lagda grun
den.

»Kunskap åt folket», — vare detta i än 
högre grad än förr vår tids ljudande lösen!

Gunnar Brandt.

Iduns nya adress.
Iduns Tryckeri Aktiebolag bar nu inflyttat i 

sitt eget, för ändamålet särskildt nyuppförda hus 
vid Bryggaregatan 17, andra huset från Vasag-a- 
tan, alldeles nere vid järnvägen, där samtliga så
väl tidningens som tryckeriets byrå-, kontors- och 
arbetslokaler nu äro inrymda.

TVÅ VETENSKAPSMÄN I FYRIS
STADEN.

NÄR VETENSKAPLIG ID och sympatiska 
personliga egenskaper förenas hos lära

ren och forskaren, växer hos hans lärjungar, 
samtidigt med beundran för hans utöfning af 
sitt kall en innerlig tillgifvenhetskänsla, som 
tar sig uttryck i ett kordialt och förtroende
fullt förhållande de båda parterna emellan.

Bevis härför har senast i dagarne gifvits 
inom vår universitetsvärld, då de båda Upp- 
salaprofessorerna Thore Fries och Tycho Tull
berg fyllde, den förre sjuttio, den senare sextio 
år och då blefvo föremål för varma sympati
yttringar från såväl lärdomsstadens ungdom 
som från vida kretsar därutom.

Son af Elias Fries, den berömde botanisten, 
kan Thore Fries sägas ha varit förtrogen med 
blommornas värld alltsedan barnaåren, och de 
fäderneärfda anlagen fingo också den bästa 
ledning vid utvecklingen. , Det var helt visst 
ej utan sin fara att upptaga en så genialisk 
botanikers mantel som Elias Fries’; men med 
glans trädde sonen i sin berömda faders fot
spår, och 1877 hlef han sålunda innehafvare 
af dennes professur, hvilken han skötte i full
ständigt Linnéansk anda, i det han icke endast 
främjade studiet af blomsterfurstens älsklings
ämne, utan äfven på allt sätt tillgodosåg det 
Linnéanska arfvets — Uppsala botaniska in
stitution med dess samlingar och trädgårds
anläggningar — bestånd och förkofran.

Som vetenskaplig författare inom sitt ämne 
har han jämväl utöfvat en omfattande verk
samhet och arbetar för närvarande på en 
Linnébiografi, som med glädje motses af alla 
botanikens vänner.

Professor Tycho Tullberg, hvilken sedan 
tjugu år bekläder den zoologiska professuren 
i Uppsala, härstammar i rakt nedstigande led 
från Linné. Redan som gymnasist visade 
han utpräglade anlag för zoologiens studium, 
och 1882 erhöll han professuren i detta ämne 
efter sin lärare och företrädare Wilhelm Lilje- 
borg. Han hade under några år dess för
innan varit prosektor vid det i slutet af 1870- 
talet upprättade zootomiska laboratoriet, som 
i mångt och mycket har honom att tacka för 
sin tillkomst. Som vetenskaplig skriftställare 
har prof. Tullbergs namn gått långt utom 
fosterlandets gränser.

THORE FRIES.

RÖSTRÄTTSKOMMITTÉN.

DEN AF K. M:T tillsatta Rösträttskom- 
mittén afhöll sistlidne lördag i riksdags

huset i Stockholm sitt första sammanträde. 
Då vi taga för afgjordt, att en bild af de 
män, i hvilkas händer den riksviktiga röst
rättsfrågans utredning för närvarande hvilar, 
bör kunna påräkna allmänt intresse, ha vi 
utverkat oss tillstånd att med vår kamera 
närvara vid den betydelsefulla sessionen. Och 
torde bildens intresse ytterligare förhöjas af 
följande personalia öfver kommitténs med
lemmar, som för vår räkning nedtecknats af 
en känd politisk skriftställare.

Den nu samlade rösträttskommitténs när 
maste uppgift är, som bekant, att uppgöra 
förslag till proportionellt valsätt för riksda
gens andra kammare och därmed i samband 
stående valkretsindelning. Det är därför helt 
naturligt, att dess medlemmar förnämligast 
sökts bland sådana riksdagsmän, som ådaga
lagt intresse för s. k. proportionella val, och 
bland de nio ledamöterna i kommittén till
höra fyra första och tre andra kammaren. 
De återstående två äro personer, hvilka utom 
riksdagen sökt vinna mark för detta valsätt.

Ordföranden, landshöfding Axel Asker, född 
1848, hlef vid ovanligt unga år landssekreterare 
1879 i Västernorrlands län. Att han såsom sådan 
förstod vinna länets erkännande, framgår af 
hans val 1893 till ledamot af första kammaren, 
där han hade plats till i år, då han undanbad 
sig återval för att odeladt ägna sig åt sina nya 
plikter som landshöfding i Hallands län, A., som 
1894 förflyttats som landssekreterare till Värm
lands län och sedan 1900 varit t. f. landshöf
ding i Västerbottens län, blef nämligen i bör
jan af detta år förlänad med nämnda värdighet. 
Under sin riksdagstid tillhörde han kammarens 
moderata fraktion och hans anslutning till hr Hugo 
Tamms yrkanden vid årets riksdag å en skrif- 
velse om en bestämd rösträttsreform, i samband 
med proportionella val, väckte därför ej vidare 
förvåning.

Desto mera blef nog så fallet, när yrkanden 
i liknande riktning framkommo vid årets riksdag 
i form af reservationer till konstitutionsutskottets 
betänkande från de tvänne förstakammarledamö- 
terna, häradshöfdingen Gustaf Johan Georg Axel 
Berg och borgmästaren Carl Oscar Moberg, hvilka 
bägge, och i synnerhet den förstnämnde, ansetts 
predisponerade att finna »allt bra som det är».

Hr Berg, född 1844 och sedan 1882 häradshöf- 
ding i Norra och Södra Vedbo domsaga af Jön
köpings län, har nu bakom sig en 15-årig riks
dagsmannabana, hvaraf först 3 år i andra kam
maren och den återstående tiden i »öfverhuset», 
där han städse tillhört den konservativa protek
tionistmajoriteten, som under en lång följd af år

MELLINS FOOD af Läkarekåren erkändt bästa näringsmedel för barn och sjuka.
Finnes på Apoteken samt hos Specerihandlarne.

- - - - - - - - - - - - - - v :.v. PROF gratis och franco från Axel Lennstrand, GEFLE. ■ _______
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placerat honom i konstitutionsutskot
tet. I hemorten har han länge hand
haft ordförandeklubban i landstinget.

De,t förtroendet är numera också 
beskärdt hr Moberg-, hvilken, född 
1842, sedan 1884 är borgmästare i 
staden Karlstad. Hans senatorsvär- 
dighet daterar sig frän 1892 (ett år 
hade han på grund af sjukdom af- 
sagt sig uppdraget) och har han af 
majoriteten hugnats med plats i så
väl dess förtroenderåd som konsti
tutionsutskottet och 1901 års försvars
utskott.

Den fjärde senatorlige kommitté
ledamoten, godsägaren, friherre, Chri
stof er Johan Rappe, född 1843, har 
visserligen bakom sig en lång bana 
som offent ig man i egenskap af ordf. 
i hemortens landsting och hushåll
ningssällskap m. m., men är däremot 
ganska ny som politiker, i det han 
först i år gjorde sitt inträde i första 
kammaren, där han dock redan gjort 
sig jämförelsevis bemärkt.

Från den folkvalda kammaren mö
ta de båda mest pregnanta represen
tanterna för dess båda hufvudpartier.
Ty om också "hr Ivar Månsson i Trää 
ej lyckats nå den inflytelserika le- 
dareställning, som på sin tid kom 
på en Carl Ifvarsons och A. P. Da
nielsons lott, är det dock nog ingen, 
hvars ord i landtmannapartiet i nu
varande ögonblick betyder mera än 
hans. Hr M . som är född 1845, val
des redan 1872 att representera On- 
sjö härad i andra kammaren, ett upp
drag, som han, med undantag af 
1880—84 års riksdagar, sedermera 
oafbrute.t beklädt Sedan 1896 är 
han medlem af det mäktiga stats
utskottet. Under sin tidigare riks- 
dagshana ganska radikal, har han 
under årens lopp via Protektionismen 
blifvit mer och mer konservativ, men 
äfven i fråga om hr M. kan man dock 
konstatera sanningen af den gamla 
satsen: »Någon smak behåller gärna 
kärilet af det ämne, som det genom
syrat». Viil årets riksdag gjorde han 
sig som bekant till målsman för »all
män rösträtt med garantier», bland 
hvilka senare äfven proportionella val skulle ingå. 
I sitt andra gifte är M. gift med en dotter till den 
gamla frisinnade »stormklockan», Carl Anders Lars
son i Maspelösa.

Lektor Sixten von Friesen intager en obestridd 
plats som ledare för kammarens andra stora grupp: 
liberala samlingspartiet. Hr von F. är född 1847 
och sedan 1880 lektor vid realläroverket i Stock
holm, hvars rektor han var 1880—91. Han in

»FARMOR». NYASTE PORTRATT AF DROTTNINGEN MED PRINSESSORNA 
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valdes 1884 i andra kammaren, där han, med 
undantag af 1888—90, sedermera oafbrutet haft 
säte och stämma. På ovanligt kort tid gjorde han 
sig till en af kammarens inflytelserikaste män och 
har ända sedan 1892 tillhört statsutskottet, hvars 
dörrar under de föregående 15 åren varit till
stängda för andra kammarens stadsrepresen- 
tanter.

Ingeniören Elof Biesért. är en jämförelsevis ung

man. Han är född 1862 och har efter 
aflagd studentexamen och genom
gången kurs vid tekni-ka högskolan 
ägnat sig åt industriel verksamhet, 
ledningen af Lennartsfors trämasse- 
fabrik på gränsen af Dalsland och 
Värmland. Son af den frLinnade riks
dagsmannen J. N. Biesért, hvilken på 
sin tid tillhörde båda kamrarne. hade 
han tidigt ådagalagt lifligt intresse för 
allmänna värf och invaldes 1899 »om 
folkpartiets kandidat i andra kam
maren för Nordmarks domsaga. Ge
nom sitt om grundliga sakinsikter 
samt humanitet och rättskänsla vitt
nande uppträdande, har han här för- 
värfvat sig allmän aktning och sym
pati.

Professor Edvard Phragmén, som 
är född 1863 och redan 1892 blef 
professor i högre matematisk analys 
vid Stockholms högskola, har där
emot hittills stått utom den aktiva 
politiken. Däremot har han i flere 
är i såväl tal som skrift uppträdt 
som kämpe för det proportionella 
valsättet och själf framlagt förslag 
till d'-tsammas tillämpning. Med alla 
de förtjänster, detsamma kan bjuda 
i fråga om ren mat-inatisk »exakt
het», har det dock på mer än ett 
håll förmenats, att det ej vore äg- 
nadt att vinna mark såsom alltför 
lärdt och itikrångladt.

Måhända är det med tanken här
på, som plats i kommittén beredts 
för skriftställaren, fil. kand. Emil 
Svensén, hvilken, själf ett folkets 
barn och förtrogen med dess åskåd
ningssätt, framlagt just ett sådant 
förslag till proportionellt valsätt, som 
kan tänkas »gå i» eljes motsträf- 
viga. Hr S„ född 1850 och fil. kan
didat 1883, är son af den fri-innade 
riksdagsmannen C. J. Svensén och 
har med stor pietet fullföljt dennes 
lifsgärning såsom skriftställare och 
publicist, sedan många år arbetan
de i Aftonbladets redaktion. Äfven 
har han utöfvat en vidtomfattande 
föreläsareverksamhet och genom en 
populär framställningskonst förstått 
lifligt fängsla åhörarnes sinnen.

Å fotograflen här nedan, hvilken, som sagdt, 
togs vid rösträttskommitiéns första sammanträde 
i andra kammarens kanslirum den 1 dennes, ur
skiljas de lyckade bilderna af dess samtliga med
lemmar.

Viktor Millqvist.

RÖSTRÄTTSKOMMITTÉNS FÖRSTA SAMMANTRÄDE DEN 1 DENNES. FRÅN VÄNSTER TILL HÖGER: S. VON FRIESEN, C. O. MOBERG, IVAR MÅNSSON I TRÄÄ,

AXEL ASKER, C. J. RAPPE, G. J. G. A. BERG, E. BIESÉRT, E. PHRAGMÉN, E. SVENSÉN.
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För somliga möter detta ingen svårighet, men 
för min granne t. ex. som infunnit sig i »storm», 
var det betänkligare. Han suckade djupt, då 
den »civila säcken» släpades bort. Helt säkert 
tänkte han på, hvilken påfallande likhet med 
ett dragspel »stormen» skulle förete, då han 
härnäst finge se den.

Det dröjde hela dagen, innan alla voro om
klädda och indelade, och först vid sjutiden 
på kvällen vandrade vi med våra säckar på 
ryggen ned till stranden, hvarest ångslupar 
lågo redo att mottaga oss och föra oss ut till 
de fartyg, som för den närmaste framtiden 
skulle blifva vår arbetsplats.

Den skara beväringsmän, som jag tillhörde, 
var afdelad till tjänst ombord på pansarbåten 
DristighHen, som vid detta tillfälle låg förtöjd 
på Stockholms ström. Så snart vi kommo 
ombord, fingo vi hvar sin koj samt en lapp 
med några nummer, som man förmanade oss 
att minnas. Hvar och en af stammatroserna 
fick nu en beväringsmän att visa tillrätta, så 
att han kunde hitta sin sofplats och sitt säck
fack. Detta behöfdes väl, ty det stora far
tyget föreföll oss som en obegriplig labyrint, 
och den osäkra belysningen och trängseln kom 
det hela att se än mera inveckladt ut. Det 
var ej heller underligt, att en del beväringar, 
som ej voro begåfvade med så långa ben, 
som i regeln utmärker Sveriges resliga sjö
soldater, i trängseln tappade bort sina be
skyddare, och ända upp i kasematten kunde

KOLNING.

tens tvifvelaktiga behag, men som vi sedan 
lärde oss igenkänna som den förhatligaste af 
alla signaler, — jag menar det otäcka ljud, som 

styrbords eller babords »tjoife» ger 
ifrån sig, då han om morgnarna blå
ser »utpurrning». Denna signal tjä
nar som förspel till fasaväckande skrän 
och vrål, som trossbottenskorpralen 
upphäfver för att göra utpurrningen 
fullständig. Men allt detta oväsen är 
dock absolut nödvändigt, ty ändock 
finnas individer, som ligga fullkom
ligt oberörda af allt detta och som 
behöfva ytterligare två till tre kraftiga 
sparkar underifrån för att komma på 
det klara med, hvarom det egentli
gen är fråga.

De första dagarna ombord voro rätt 
angenäma, ty vi hade obetydligt att 
göra och fingo gå omkring öfverallt 
och göra oss hemmastadda. Detta 
räckte emellertid icke länge, ty efter 
ett par dagars förlopp lättade vi ankar 
och begåfvo oss till Karlskrona. Yi el-

T
re månader som eldare på

»DRISTIGHETEN». FÖR IDUN 
AF TORE SCHUBERT. *

DRISTIGHETEN» STOCKHOLMS STRÖM.PÅ

DEN ANDRA JULI detta år in
fann jag mig på Skeppsholmen 

för att fullgöra min värneplikt såsom 
eldare vid flottan. Det rådde ovanligt 
lif och rörelse på kaserngården denna 
dag. Öfverallt stodo grupper af ci
vila och uniformerade ynglingar, vän
tande på att blifva uppställda och in
delade. De stora påklädningslokalerna 
voro äfven till trängsel fyllda af unge 
män, som voro i begrepp att utbyta 
sina civila kläder mot kronans »rig
gar». Efter att hafva erhållit min 
säck med kronans persedlar fick jag 
plats anvisad för att taga på mig sjö
manskläderna. Denna omklädning är 
en af de mera humoristiska sidorna af 
beväringsexercisen. I synnerhet är det 
komiskt att se, när de civila kläderna 
gkola stoppas ned i respektive säckar.

MASKINISTERNA VID IGÅNGSÄTTNINGEN.

SLAGGNING OMBORD Å >DR1STIGHETEN».

FÖRF. VID FYREN.

man se kringirrande ynglingar, som knogade 
omkring med sina kojer på ryggen, förgäfves 
seende i taket efter krokar att hänga upp dem 
på. Det dröjde ansenligt länge, innan alla 
hade reda på sina platser, men framemot tio
tiden var dock allt stilla; alla säckar voro 
placerade i sina respektive säckfack, och vi 
själfva i våra respektive kojer, hvilka i långa 
rader voro upphängda på trossbottnen.

Klockan fem följande morgon väcktes vi af 
en hornsignal, som vi nu åhörde med nyhe

* Den skildring vi härmed lämna i våra läsa
res händer af en nyss fullbordad tre månaders 
sejour på en af vår flottas pansarbåtar torde er
bjuda ett mindre vanligt intresse genom den in
blick, den ger i lifvet ombord på en dylik modern 
pansarkoloss, där författaren, en ung teknolog, 
under denna tid fyllt en eldares ansträngande 
post. Den sakliga, men hofsamma kritik han i 
vissa punkter framställer, torde äfven förtjäna 
beaktande af alla, som nitälska för vårt sjövapens 
utveckling i den bästa möjliga riktning. Den 
lifliga skildringens åskådlighet förhöjes i hög grad 
af de beledsagande bilderna efter fotografier af 
författaren (en mindre del af mariningeniör Falk
man), hvilka oftast återge scener och facer ur 
lifvet ombord, dem en yrkesfotografs kamera svår
ligen skulle kunna nå. Red. TORPEDEN INSKJÜTES I TUBEN.
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dare fingo nu genast börja vårt arbete i eld
rummen. Dristigheten har tre eldrum och åtta 
pannor, hvilka lämna ånga åt tvänne maski
ner, en för hvarje propeller. Pannorna ligga 
långskepps, och två pannor bilda med sina 
gaflar ena väggen i det eldrum, till hvilket 
de höra. I förliga och aktre eldrummet, 
hvilka hvardera hafva två pannor, utgöres 
sålunda ena väggen af panngaflar, under det 
att mellersta eldrummet har panngaflar på 
båda sidor. Pannorna äro s. k. rörpannor 
och bestå af tre långsträckta cylindriska vat
tenbehållare, ställda parallelt med hvarandra, 
två i jämnbredd och en öfver. Den öfre är 
sammanbunden med hvardera af de båda 
nedre genom en sats af tuber, och mellan de 
båda nedre utbreder sig rostytan. Pannans 
tvärsektion blir alltså en liksidig triangel. 
På den öfversta cylinderns främre gafvel ha 
manhålet och vattenståndsröret sin plats, och 
under rosterna befinna sig tre vattenfyllda 
asklådor till askans uppfångande. Dessa pan
nor äro mycket effektiva, men de äro mer 
svårarbetade än vanliga sjöpannor.

Slaggningen försvåras i väsentlig grad ge
nom en abnormt hög »dödplåt», och uträk
ningen kräfver ojämförligt mera arbete än på 
vanliga sjöpannor därigenom, att asklådorna 
äro placerade djupt under durken och att 
askan är våt, innan den utrakas. Att någor
lunda fullständigt taga ut askan går ej med 
raka, utan man måste i så fall gå in i pan
nan, taga upp rosterna, stiga ned i asklådorna 
och ösa upp askan med en skyffel, — ett ar
bete, som är både tidsödande och arbetsamt 
och därtill ytterst obehagligt, om pannan nyss

blitvit atsiackt. Askan upphissas i stora pyt
sar genom ett luftrör, och denna hiss består 
endast af en enkel vef, som drifves med hand

kraft. Detta är förvånande, då 
till alla andra hissningsbehof 
ombord finnas de dyrbaraste 
elektriska hissar. Här skulle 

väl en elektrisk hiss med 
automatisk bromsin
rättning vara af nö

TORPEDEN UPPVINDAS.

den, ty det händer, därigenom att vefven 
hoppar af axeln eller genom annat slarf, att 
den tunga pytsen störtar ned ända uppifrån. 
Den kan därvid lätt slå af ett ångrör, skada

någon ratt eller döda någon person, som står 
inunder på durken. Under den korta tid jag 
var ombord hände det en gång, att en pyts 
störtade ned. Hvad särskildt mellersta eld
rummet beträffar, så är askhissningsvefven 
synnerligen olämpligt placerad. Den sitter 
nämligen midt i en trappa, så att man först 
och främst kommer mycket dåligt åt att vefva 
och därtill hindrar trafiken.

Framför pannornas öfre del finnes i hvarje 
eldrum ett vågrätt galler, »gretingen», som 
delar eldrummet i tvänne delar. »Gretingen» 
hänger på starka järnstänger, som äro fästade 
i eldrummets tak, och dess undersida tjänar 
till fäste för ång- och vattenledningsrör. På 
»gretingen» har vakthafvande maskinisten och 
en eldare, som reglerar vattenståndet, sin plats. 
I jämnhöjd med »gretingen» sitta tvänne fläkt- 
apparater, en på hvarje sida. Dessa använ
das då af en eller annan orsak starkare drag 
behöfves i fyren. Eldrummen äro förvånans- 
värdt små, i all synnerhet vid jämförelse med 
civila båtar. Mellersta eldrummet t. ex., som 
är bredast, men som har fyrar på båda sidor, 
är blott 2,5 m. bredt. Detta gör, att, när 
fartyget går med stark fart, temperaturen sti
ger till en ansenlig höjd och att arbetet blir 
tyngre, än det skulle varä, om utrymmet vore 
tillräckligt. Det är egendomligt, att så vik
tiga delar af fartyget som eldrummen be
kostats så litet utrymme, när man betänker, 
hvilka stora delar, som upptagas af vin- och 
matkällare samt salonger.

(Forts.)

• > :/y

SKJUTNING MED 15 CM:S KANONER. EN GINA BEMANNAS.

Svenska Kompositionslinnefabrikens välkän
da tillverkningar af Kragar, Manschetter och 
Bröstveck för Herrar, Damer och Gossar, hvita 
och kulörta, rekommenderas.

OBS! Ingen tvätt och strykning.
I parti från

Svenska
Riks- 38 33. Allm. 16893.

Sälj es i alla välsorterade Manufaktur-

Kompositlonslinnefabriken
FRESK & ÅKERBLOM.

& Herrekiperingsaffärer.

STOCKHOLM.
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A
nders lindeberg, ett min

nesblad FÖR IDUN AF BIR
GER SCHÖLDSTRÖM.

DET ÄR i dessa dagar 60 år sedan rosen
röda bref kommo till alla akademier i 

Stockholm samt till alla intresserade konst- 
och litteraturvänner med inbjudan »att med 
sin närvaro hedra» invigningen af Nya tea
tern. Brefven voro undertecknade: Anders 
Lindeberg, den man, hvilken för förverkligan
det af idén om upprättandet af en dramatisk 
och lyrisk scen bredvid den privilegierade 
kungliga vågat sin förmögenhet, sin heder 
och — sitt lif.

Anders Lindeberg var född i Stockholm 
1789 och blef vid 17 års ålder student i Upp
sala, där han idkade studier för graden, sam
tidigt som han sysslade med öfversättnings- 
arbete för teatern, som tidigt tycks fäst hans 
särskilda intresse vid sig. Emellertid utbröt 
kriget 1808, hotande Sveriges själfständighet 
och ära. Glödande af fosterlandskärlek, in
gick nu den 19-årige studenten i armén och 
blef omedelbart fänrik vid Västmanlands landt- 
värn och deltog på skärgårdsflottans kanon
slupar med å rapporterna vitsordad tapperhet 
i sjöträffningarna vid Bockholms sund, Ki- 
mito samt Grönviks- och Palvasunden. Hans 
utmärkta hållning i dessa träffningar fäste 
vid honom det högre armébefälets uppmärk
samhet och han utnämndes till löjtnant vid 
olika kårer, sist vid Skaraborgs regemente, 
med hvilket han 1813—15 gjorde fälttågen i 
Tyskland och Norge; vid afskedstagandet ur 
krigstjänsten 1825 fick han kaptens namn, 
heder och värdighet.

Vid sidan af sin militära tjänstgöring hade 
Lindeberg emellertid börjat allt flitigare syssla 
med litterära arbeten. Redan 1808 hade han 
till Svenska akademien inlämnat ett skalde
stycke, kalladt »Friheten» — friheten, hvars 
hängifne och oegennyttige kämpe han stän
digt förblef — hvilket den vittra areopagen 
gaf uppmuntran, och sedermera hade han 
vunnit akademiens andra pris för en prosa
uppsats: »Några idéer om förståndets och 
fantasiens förhållande till hvarandra» samt 
ett skaldestycke: »Mina drömmar». Svensk
akademisk förblef ock hela sitt lif igenom, 
och trots all opposition åt andra håll, Anders 
Lindeberg, i litterära sympatier, i stil.
En sångmö ifrån smakens sommardag
med hulda fiDgrar skurit själf din pennas spets —
vittnade Orvar Odd i sin minnesruna öfver 
honom.

Äfven hade han skrifvit flere uppmärksam
made politiska broschyrer samt sysslat med 
publicistiskt skriftställen. Efter sitt afskeds- 
tagande ägnade han sig helt åt det litterära 
arbetet. Han redigerade Stockholms-Posten, 
hvars ägare han därjämte var 1821—33, 
skref för teatern — Dahlgren uppräknar ej 
mindre än 33 dramatiska alster af honom 
uppförda å hufvudstadens scener — samt ut- 
gaf större politiska skrifter, riktade mot Carl 
Johans regeringssystem, af hvilka »Sverige 
1809 och 1832» samt »Bidrag till Sveriges 
historia efter 1810» blef vo mest uppmärk
sammade.

Men hvad som gjorde Anders Lindebergs 
namn ryktbart var en till justitieombudsman
nen år 1834 ingifven skrift, innehållande 
»Upplysningar rörande Kongl. teatern» ; denna 
skrift hade till följd en anklagelse, som kom 
att väcka det oerhördaste uppseende i lan
det och gjorde Lindebergs namn kändt i äfven 
den ringaste hydda. Slutledningarna i skrif
ten åsyftade att visa, att åtskilliga regerings
åtgärder vidtagits »till vinst för konungen»,

och detta uttryck togs till förevändning för 
åtal för majestätsbrott. Lindeberg häkta
des och Svea hofrätt dömde honom att varda 
halshuggen. Högsta domstolen stannade i 
samma beslut, ehuru på andra skäl än hofrät- 
tens; »dock vill,» hette det ytterst i utslaget, 
»Kongl. majestät i nåder förvandla det kap
ten Lindeberg sålunda ålagda dödsstraff till 
tre års fängelse å Vaxholms fästning.» Un
der rättegångens lopp hade Lindeberg emeller
tid flere gånger på förhand förklarat, att han 
begärde rättvisa, ej nåd, och att han aldrig 
ärnade mottaga någon sådan. »Skulle våldet 
och laglösheten segra äfven i sista instansen, 
så är det en medborgerlig plikt att ej genom 
någon feghet bekräfta denna seger,» skref han 
i sin besvärsskrift öfver hofrättens utslag, och 
då högsta domstolens utslag fallit, meddelade 
han genast öfverståthållareämbetet, att han 
icke underkastade sig det i nådeväg honom 
ådömda fästningsstraffet. »Jag har en gång,» 
yttrade han i sin skrift, »undfått lifvets skänk 
af lifvets herre och önskar kunna inför honom 
ansvara för användandet af hans gåfva. Det 
skulle jag ej kunna, om jag för andra gången 
emottoge det af ett jordiskt stoft som jag 
själf — vore än detta stoft i dag en konung 

■— och jag i utbyte därför gåfve min heder.» 
På samma gång anhöll han, i anseende till 
åtskilliga ekonomiska arrangementer för hans 
efterlefvande närmaste, att med afrättningen 
skulle dröja i två månader eller till hans 
födelsedag, den 8 november.

Denna bestämda vägran — vi citera en 
samtida författare — att mottaga den erbjudna 
nåden försatte regeringen i det högsta bry
deri, ty hon hade nogsamt erfarit, att kapten 
Lindeberg var en man, som stod vid sina ord. 
Carl XIV Johan hade velat näpsa, kufva, men 
ingalunda fläcka sitt namn och sin styrelse 
med utgjutandet af inhemskt blod. Den 8:de 
november blef emellertid utsatt till afrätt
ningen. Men man tog nu sin tillflykt till 
diverse konstgrepp. Än afstängde man fången 
från all beröring med den yttre världen genom 
den strängaste bevakning, häktets tillbom
mande och förbud att samtala med någon 
annan än fängelsets vaktmästare och fång
predikanten, än lämnade man hela dygnen 
dörrarne utan riglar och nycklarne i låsen 
för att lämna fången tillfälle att begifva sig 
på flykten. Den ena dagen lockades han med 
förespeglingar af den enskilda tjänstaktigheten, 
den andra inställde sig ex officio fångpredi
kanten för att på öfligt sätt bereda honom 
till döden, därvid likväl låtande honom förstå, 
att det vore en kristlig plikt att icke spilla 
det lif, hvilket kunde räddas genom kunglig 
nåd. Lindeberg svarade med orubblig köld, 
att han ej underkastade sig annan påföljd 
än den, som domarena i lagens pamn före- 
skrifvit — för beskaffenheten af sitt utslag 
finge de ansvara inför Gud, sina samveten 
och allmänna omdömet. Till och med be
stormad af sina anhörigas böner och tårar 
förblef han som klippan. Ett komiskt inter
mezzo i all denna bedröfvelse var, då en ra- 
bulistisk tosing vid namn Götrek, boktryckare 
till yrket, en dag instörtade till fången och 
ropade: »Låt’ dem ta’ hufvudet, bror Linde- 
berg, låt’ dem ta’t — det gör så godt, så 
godt ! »

Tiden nalkades emellertid allt närmare det 
blodiga skådespelets uppförande. Hela lan
dets uppmärksamhet var i högsta spänning 
och konungen blef allt mera otålig. Då fick 
en högt uppsatt tjänsteman en lycklig ingif- 
velse. På hans förslag, hvilket med ifver an
togs, utfärdade Carl Johan den 20 oktober 
1834, årsdagen af hans landstigning på svensk 
botten tjugu fyra år förut, en allmän amnesti

för alla sedan den tiden för politiska förbry
telser eller högmålsbrott dömda personer. Sty
relsens bryderi var sålunda af hjälpt, och 
Lindeberg trädde med bibehållen värdighet 
ur fängelset.

Lindebergs bemödande riktades nu hufvud- 
sakligen på upphäfvande af det monopol, den 
kungliga scenen uteslutande hade att gifva 
skådespel i Stockholm. Visserligen hade ett 
sådant monopols grundlagsvidrighet flere gån
ger vid riksdagarna påpekats, men icke desto 
mindre hade regeringen gång på gång afslagit 
hvarje begärdt tillstånd att i hufvudstaden 
inrätta en enskild teater. Då vidtogo stän
derna, förnämligast påverkade af Lindebergs 
fleråriga utredning af frågan, vid 1840—41 
års riksdag den utväg att, till densammas 
praktiska lösning, indraga det understöd af 
4,500 rdr b:ko samt 200 famnar ved som i 
många år varit det kongl. Dramatiska spek
taklet beviljadt, under uttalande af sin me
ning, att denna indragning skedde så länge 
regeringen förbjöde privatteatrars inrättning. 
Närmaste följden blef, att Torsslow började 
gifva »dramatiska soiréer» i Kirsteinska huset 
och att kapten Lindeberg beslöt uppbygga en 
alldeles ny scen till den fosterländska kon
stens främjande och fromma.

Denna scen blef den teater, hvilken — med 
Lings tragedi »Agne» och Onkel Adams komedi 
»Pröfningen» — högtidligen invigdes den 1 
november 1842. Den dagen var Anders Lin
debergs lifs stoltaste. Men länge fick han ej 
själf njuta glädjen att stå i spetsen för den
samma. Ekonomiska svårigheter nödgade 
honom snart att lämna både teatern och dess 
konstnärliga ledning i andra händer; hans 
efterföljare ha emellertid alla — de må ha 
hetat Stjernström, Stedingk, af Edholm, We- 
stin, Willman, Fredriksson eller Personne — 
lyft konstens fana högt, alldeles som gamle 
kaptenen sträfvade att göra och, delvis, äfven 
lyckades göra.

Den 20 november 1849 var Nya teaterns 
biljettlucka stängd — ingen representation 
var för aftonen tillkännagifven. Men teaterns 
hela personal hade dock offentligen uppträdt 
den dagen. Sorgklädda, och äfven i hjärtat 
med sorg och aktning, hade artisterna slutit 
sig till tåget efter en enkel kista, som utbärs 
från ett litet trähus vid Riddargatan. Däri 
hvilade det jordiska af teaterns skapare, An
ders Lindeberg. Från denna jordafärd be
rättas en vacker episod. Då processionen 
nalkades portarne från Storgatan till Ladu
gårdslands kyrkogård, mötte en kunglig vagn 
med förridare. Det var konung Oscar I, som 
återvände från en Djurgårdspromenad. Han 
gaf tecken att stanna och gjorde en fråga 
åt de närmaste i den kringböljande människo
massan. Just som första prestavens flor sva
jade framför den kungliga vagnen, reste ko
nungen sig upp, aftog hatten och böjde all
varligt och ädelt sitt hufvud för den förbi-
burna kistan.
...................................... ................... .

1 Fördelaktig lifförsakring for kvinnor. 1
Lifförsäkrings-Aktiebolaget i

De Förenade.
Stockholm.

Stiftadt af bolagen Skandia, Svea, \
Thule, Victoria och Skåne. :

: Llfförsäkring utan läkareundersökning ! :
: Delaktighet 1 bolagets Sfverskott I j
: Premlebefriolse vid oförmäga till arbete! Ê
: Särskilda dödlighetstabeller äro upprättade för :
= kvinnor, hvarigenom premierna kunnat sättas Ë 
: lägre än för män. :
: Formulär till ansökningshandlingar iämte prospekt E
E tillhandahållas af agenter och ombud samt efter rekvi- E 
E sition fr an denna tidnings expedition. E

Prospekt sändas gratis och franco genom General
agenturen Josephson & Reteike, Göteborg.

Erhälles å alla apotek och kemikalleaträrer 
Tillverkare: Baner * C:o, Berlin S. O.

Verksammaste och mest styrkande näringsmedel för
vuxna och barn. Med glänsande resultat förordadt af 
läkare-auktoriteter. Stärker närverna och förhöjer 
kroppsbyggnadens alla delar.

SANATOGEN

fÖROY^
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vördnadsvärde lyssnaren, där han sitter i spän
ning-, på det intet af det egendomliga i runorna 
må undgå honom. Till höger vid sockeln sitter 
eu ung kvinna, Kalevalasagans Impi, en jung
fru, som af sitt hår ger strängar till Wäiuämöi- 
nens kantele.

Monumentet, hvaraf vi meddela en afbildning, 
utgör en af de vackraste konstnärliga prydnader 
Finland äger och är utfördt — efter en föregå
ende skisstäfian — af den unge talangfulle finske 
skulptören Emil Vikström, som utarbetat detsamma 
i Paris.

*

A RBETSSKOLAN för lvtta och vanföra vid Gref- 
Thuregatan har sin sedvanliga höstförsäljning 

tisdagen den 11 och onsdagen den 12 november 
i konstnärshusets lokal vid Smålandsgatan, hvil- 
ket vi härmed velat uppmärksamgöra för skolans 
många gynnare och vänner.

JOHAN SVENDSEN.

DET ÄR NU åtskilliga år sedan norrmannen 
Johan Svendsen höjde sin liffulla takt

pinne inom vårt Kgl. hofkapell. Vår musik- 
älskande allmänhet skall därför helt säkert 
med glädje motse de orkester-konserter, som 
hr S. nu har för afsikt att gifva härstädes 
och af hvilka den första går af stapeln i dag 
lördag i härvarande Kgl. teatern.

Johan Svendsen är Kristiailiabarn och född

UR DAGSKRÖNIKAN.

A KTÏEBOLAGET SVENSK KONST- 
SLÖ.JDS höstutställning, som på

gått under veckans tre första dagar 
och utgjorts af möbbg och textilar
beten, bekräftar ånyo hvilken för
träfflig konstnär i möbelkomposition fran svenska kolonien i paris; hr och frd f. a. noël. 
detta bolag har i artisten Alf Wal- 
lander. Bland anmärkningsvärda 
ting förekom en synnerligen stil
full ekmöbel för ett entrérum. med tistelmotiv 
och klädd med gobelinväfnad. Vidare ett bok
skåp af satinvalnöt, med dörrplattor af porslin 
och beslag af gul metall, jämte mycket annat, 
som vårt hårdt anlitade utrymme nekar oss att 
detaljera. Den textila afdelningen ståtade ej 
denna gång med så många nummer, men hvad 
som fanns var i regeln värdefullt.

*

ALBIN FOTO.

ETT »VERMEILBRÖLLOP.»

Kortbref från vår Pariskorrespondent.

ONSDAGEN den 29 oktober gåfvos af herr och- 
fru F. A. Noël å svensk-norska klubbens 
lokal härstädes middag för ett 50-tal skan

dinaver. Fcstauledningen var att högtidlighålla 
fyratioårsdagen af ett lyckligt äktenskap. Det var 
således en bi öllopsfest, för hvars egenskap af ett 
mellanting mellan silfver- och guldbröllop jag ej 
funnit en lämpligare benämning än »vermeil».

De lyckade arrangemangen, den utsökta me- 
nuen samt först och främst den glada, kordiala 
stämning som kännetecknade denna fest, skola 
säkert hos deltagarne kvarlämna ett lika långvarigt, 
som angenämt minne.

Vår klubblokal, äfven i hvardagslag så treflig,. 
tedde sig nu ännu mera festlig, tack vare en mängd, 
smakfulla dekorationer i blommor och grönt.

Vid middagen höllos en mängd tal, och öpp
nades dessas rad af pastor Stadener med ett varmt, 
sympatiskt för värdfolk« t. Generalkonsul Nordling 
talade för barn och barnbarn, dessa senare, repre
senterade af en liten näpen «-Mignonne- på en 8 
à 10 år. Följd# så tal för damerna och andra. Till

ANDERS LINDEBERG.

Och fridhälsad af en konung, af Carl Jo
hans son, sänktes republikanen, Carl Johans 
regeringssystems skarpaste motståndare, till 
den eviga hvilan.

AKTIEBOLAGET SVENSK HEM- 
SLÖJD hade för några dagar se

dan sitt sedvanliga höstsammanträde 
med en samtidigt anordnad utställ
ning af möbler och textilalster i enkla 
och vackra mönster. Hvad som sär- 
skildt tilldrog sig- uppmärksamhet 
var en del bländhvita, silkesfina lin- 
neväfnader från de norrländska pro
vinserna. Svensk hemslöj«is före
ståndarinna. fröken Zickerman, äm
nar i dagarna anträda en norrlands- 
färd för att med anledning af de 
företedda profven uppmana den norr
ländska befolkningen i byarna att 
mera, allmänt slå in på denna art 
af textil slöjd, som skulle kunna be
reda utkomst åt många små famil
jer i de nödlidande provinserna.

*

JULIAS LÖNNROT-STATYN I HELSINGFORS.
Den store samlaren af gamla runor och dessas 

sammanställare till den finska nationaldikten Ka
levala, den anspråkslöse Elias Lönnrot, erhöll 
lördagen den 18 oktober i Helsingfors ett mo
nument, värdigt hans odödliga lifsgärning. Mo
numentet är uppsatt i en invid gamla kyrkan 
belägen liten skvär, där den som bakgrund 
har lummiga buskar och träd.' Monumentet före
ställer Lönnrot i sittande ställning, lyssnande till 
den gamla evärdelige sångaren Wäinämöinen. 
I handen håller Lönnrot det bräde, som han pläga
de medföra på sina resor tiU'unde.rlag för pappe
ret, hvarpå han gjorde sina anteckningar. Wäinä- 
möinens gestalt symboliserar sålunda här den 
gamla finska nationalandan, hvarur runasången 
framflutit. Denna sång uppskrifver efterhand den ELIAS LÖNNROT-MONUMENTET I HELSINGFORS.

JOHAN SVENDSEN.

därstädes 1840. Hans far var regementsmu
siker, ett yrke, som äfven sonen valde, sedan 
han redan vid femton års ålder låtit värfva sig 

till soldat. Vid 20 års ålder bör
jade han sina. konstnärliga vand
ringsår, fick beskyddare, som för
hjälpte honom till stipendier, for 
1868 till Paris, där han lefde 
midt i studentkvarteret och tog 
lifliga intryck af de politiska och 
konstnärliga strömningarna un
der andra kejsardömet. Hans or- 
kestrala kompositioner, som intaga 
hedersrummet i raden af hans olik
artade tondikter, utmärka sig, har 
en norsk musikkritiker sagt, för 
färgprakt, militärisk disciplin, tek
nisk mogenhet, frisk och sund lifs- 
kraft och mångsidig bravur.

Af norska stortinget erhöll Svend
sen 1876 årligt komponistgage 1600 
kronor.

Beklädande dirigentbefattningen 
vid Köpenhamns Kungliga teaters 
kapell sedan början af 80-talet, 
har han under denna tid stadgat 
sitt rykte som en af nordens allra 
främsta orkesterledare.
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sist föredrogs af herr John Hammar på en äkta 
»fosterländsk» melodi en 'Festkantat», fyndigt hop
kommen med en mängd roliga anspelningar, för- 
:fattad af Iduns herr Albin. Ett utmärkt stråk- 
Ikapell utförde under middagen taffelinusik, för att 
isenare på kvällen spela dansmusik. Balen som 
;gick med lif och lust, öppnades af »brudparet».

Efter åtskilliga andra förströelser och sedan 
anan intagit en efter svenskt mönster serverad supé 
skildes man åt först vid tvåtiden.

Nu några biografiska upplysningar angående 
värdfolket.

Familjen Noël är trots sitt franska namn äkta 
svensk. Herr och fru Noël äro bosatta här i Paris 
endast sedan ett tiotal år. H t kommo de frän 
London, där de lefvat en följd af år Före denna 
tid hafva de bebott S ocktmlm och Hernösand. 
Herr N., affärsman, arbetade under sin verksamhet 
i Sverige och England inom trävaruindustrien, men 
har slutat härmed och äger och sköter för när
varande en stor maskinverkstad här i Paris, hvars 
alster äro lika välkända i marknaden som dess 
innehafvare inom affärsvärlden.

I äktenskapet finnas en dotter samt trenne 
isöner. Dessa senare samtliga affärsmän af hvilka 
en en är bosatt i London, en i Chikago samt den

PRINSESSAN BLÅÖGA.

HVEM ÄR DEN LYCK
LIGASTE

af två kvinnor? Ar det 
hon, som är högst äl
skad? Nej, det är hon, 
som älskar högst.

A. DB Müsset.

TEATERVECKAN. 1. FPÖFFN I DNDFQUJST OCH HR DE WAHL I SLUTSCFNFN AF HARTI.E- 

BENS »KARNEVAL» Å SVENSKA TEATERN. 2 OCH 3. SCENER UR 2:A OCH 1 :A AKTERNA AF STEN- 

H A MMARS NYA OPERA »GILLET PÅ SOLHAUG» Å KUNGL. TEATERN (FPUARNA JUNOSTEDT OCH 
LINDBERG, HRR NYBLOM OCH SÖDERMAN). 4. DET NORSKA SKÅDESPELA HSÄLLSKAPET Å SÖDRA 

TEATERN. FRIERISCENEN I »BALDEVINS BRÖLLOP». A. BLOMBERG FOTO.

diktare i sin gröna 
ungdom, men när han 
började längta efter ett 
hem, fann han mera 
poesi i att ge ut an
dras böcker än sina 
egna, emedan hans lilla 
Millie då kunde bli hans 
lilla hustru — direktö
ren drog ett hloss på 
den halfrökta cigarren, 
innan han svarade.

»Ahja.»
»Åhja! Är det allt 

hvad du har att säga! 
En sådan figur, sådan 
växt, sådana ögon -— 
jag har aldrig i mitt 
lif sett sådana själfulla 
ögon förr! Och ett så
dant utseende 1 Mörk 
som en hindukvinna 
med hållning som en 
drottning! Och en så
dan intelligens! En 
kvinna som tänker ...»

»Har du lust att 
höra en saga?» afbröt

yngste arbetar i fadrens 
affär här i Paris.

Familjen äger och be
bor en charmant villa ute 
i Courbevoie, där den ut- 
öfvar en gästfrihet, som 
kanske mera än något 
annat talar om dess sven
ska ursprung.

Vär bild är just tagen 
härifrån, ett par dagar 
före här ofvan skildrade 
fest. Ett älskligt par i 
en trefiig miljö!

Paris 30. 10. 1902.

DAMERNA hade téjunta inne i salongen 
och de båda herrarne hade tagit sin 

reträtt in i den afiägsnaste vrån i hela huset 
— rökrummet. 1 den breda, moder
na kakelugnen flammade en väldig 
björkvedsbrasa och i fåtöljen framför 
den till hälften låg herrn i huset, 
med en cigarr i munnen och med 
frånvarande min stirrande in i eldske
net. Litet bakom honom, halft i mörk
ret, satt hans vän med sinfiol under 
hakan, den hvita kraftiga handens 
smala spetsiga konstnärsfingrar förde 

sakta stråken öfver strängarne. Det var ingen 
egentlig melodi han spelade, lösryckta toner 
och takter, som mjukt gledo in i hvarandra. 
Men plötsligt lade han hort instrumentet och 
vände sig med en tvär rörelse mot den andre: 

» Det är en charmant kvinna, din svägerska ! » 
Direktören, — han hade varit en smula
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den andra torrt och slog a£ askan pä sin 
cigarr mot spiselgallret. »Innan du blickar 
för djupt i de där ögonen ... om du icke 
redan har gjort det.. . Min vän, du har visst 
aldrig träffat mera än två sorters kvinnor i 
världen — goda eller ärligt dåliga? Inte sant? 
Men det finnes ett tredje slag af Evas dött
rar, kvinnor, som aldrig helt kunna förstås 
af vare sig männen eller sina egna medsyst
rar. De äro födda gåtor. Och gåtan är in
virad i massor af vackra slöjor, ja, fula också, 
men när man lyckats linda upp en ansenlig 
massa af de där slöjorna, så hittar man — en 
nöt, som icke kan knäckas. Jag kan en 
historia, som kanske skulle göra dig nytta — 
har du sedan lust att leta upp nöten, så är 
du dock ärligen varnad och ditt blod komme 
öfver ditt eget hufvud. Var också god och 
behåll dina reflexioner för dig själf, min saga 
heter prinsessan Blåöga och för dig såsom 
tonkonstnär bör hon blifva af värde — spela 
henne, den blåögda gåtan, men låt ej gåtan 
föra sin stråke öfver dina strängar.»

Direktören slungade cigarrstumpen in i 
elden och satte sig bekvämare i sin fåtölj.

»Det var en gång en kung,» började han 
i låg ton, »som lustvandrade i sin trädgård. 
Det var en god kung, som icke hade mera 
än en sorg: hans drottning skänkte honom 
intet barn. Det var på det han gick och 
tänkte, medan han kom allt längre och längre 
in i sin parks hemlighetsfulla snår, in i själfva 
älfskogen, där den mäktiga féen Skönhet bodde. 
Det rann en liten å fram mellan träden, och 
konungen stannade ett ögonblick i sin van
dring, medan han i sin bedröfvelse suckade 
tungt gång på gång.»

»Hvarför suckar du, kung?»
Det gick som en susning genom löfven, 

kungen ryckte till och såg sig häpen om. 
Hveni talade här i hans egen skog med en 
stämma så blid, så böjligt rik, så öm och 
så klar?

Det var ett barn. Ett litet ett, som satt 
på en sten vid hans fötter. Kungen sänkte 
sin blick, såg in i ett par underliga, djupa 
ögon och oemotståndligt, som tvingad af en 
annan vilja än sin egen, svarade han lika 
sakta och klart som frågan kommit:

»Hvem är du, barn?»
Den lilla reste sig upp, men blickens djupa 

blå mötte ännu kungens, han såg icke den 
ljufva barngestalten, icke det fina, smala lilla 
ansiktet, icke håret, som med glans af spun
net guld flöt ned öfver armar och hals — 
han såg endast och allenast två djupa, under
liga ögon, stora och klara, med vilja och 
ömhet i.

»Din dotter, kung.» Och den lilla lade 
en varm barnhand i konungens.

Kungen log, men, fattad af en plötslig 
tanke, lyfte han upp barnet i sin famn och 
bar det tyst genom hela sin park till sitt 
slott och fram inför sin drottning.

»Ädla fru, jag har funnit en prinsessa i

min skog. Hon kallar sig min dotter, drott
ning.»

Och han sköt barnet fram mot sin stolta, 
stränga gemål, som med harm och ovilja såg 
på flickans fattiga klädning och bara fötter.

Men barnet slog upp sina ögon och mötte 
fullt och klart hennes blick. Och se, fur
stinnans högtburna hufvud böjdes, en hvit, 
förnäm drottningshand lades sakta och som 
i undran på det ljusa håret, med en stämma, 
så mild och så vek som kungen icke hört på 
länge, länge, hälsade hon:

»Var välkommen, Blåöga.»
Då log barnet och kysste sakta den sme

kande handen.
Från den dagen ägde konungens land en 

kronprinsessa.
*

Och år förrunno.
Hon hade växt smidig och rank som en 

ungbjörk i skogen, Blåöga. Hennes panna 
var hvit, hennes fot var snabb, hennes hand 
var lätt och hennes härliga hår lika långt 
och skimrande guldlikt som förr. Äfven de 
underliga ögonen voro de samma.

Det bodde i dem en förunderlig trollmakt, 
som tjusade, hänförde, band! Ingen kunde 
vara så öm som Blåöga, så stillsamt jungfru
lig och kvinnligt god. Friare fattades henne 
icke, de kommo från sunnan och nord, från 
östan och västan, furstar af ädelt blod . . . 
De kommo modige, glade, starke, segervissa 
— de drogo bort som trötte, likgiltige eller 
hotfulle, vredgade . . . hopplösa. Ty den frie 
man, som mött prinsessan Blåögas fulla, djupa 
blick, för den ägde sedan intet annat kvinno
öga något värde. De förlorade sin själs tan
kar och sitt hjärtas härlek till dessa under
bara ögon, där en själ skymtade i sällspord 
vilja och ömhet, men som ljögo, ständigt, 
ständigt ljögo — gäckade med sin gåta.

De kunde aldrig glömma, dessa män. De 
ville hata, ville förakta och måste älska.

Men ryktet om den sköna prinsessan Blå
öga med guldhåret spreds land och rike om
kring.

»Hon måste vara värd att vinna!» tänkte 
de unge furstarne och riddarne, när de sågo 
dem, som mött Blåögas blick och hört hennes 
’gå’. »Kanske jag är den rätte!» Och så 
kom där följe efter följe in på borggården, 
det ena mera lysande än det andra. Allt 
hvad länderna ägde ypperst och bäst bland 
förnäme män stannade inför hennes tron.

Blåöga stod där i sin hvita dräkt med gyl
lene gördel, stod upprätt med sin ena hand 
på tronstolens karm, ned öfver axlar och höf
ter föllo hårets tunga, skimrande länkar likt 
en jungfrulighetens och furstinnevärdighetens 
mantel.

Han stannade på afstånd, friaren, gripen 
af den underliga ljufheten, hvilken likt vär
mande strålglans låg öfver hela hennes ge
stalt. Men då höjde Blåöga sina långa ögon
fransar och såg med en full blick mannen in 
i ögat. Det var nog. Steg för steg nalkades 
han . . . som tvingad af denna djupa, strålan
de blick, och då hans fot besteg tronens sista 
trappsteg, - då han under namnlöst jubel fam
nade den smärta, mjuka, unga kvinnan och 
hviskade hennes namn, allt under det de 
underfulla ögonen sågo in i hans, då, då hörde 
han prinsessans röst, så förunderligt mjuk 
och dock så hånande hård, att intet motstånd 
var möjligt: gå!

Och så gick riddaren, men han glömde sitt 
hjärta kvar. Men Blåöga var ej alltid den 
stolta under tronhimmelns sidenveck. Det 
hände en gång, att en prins från ett vikingar- 
nes land långt uppe i norden hade hört om

förtrollerskan, och han kom en dag, denne 
Stark Ädling, kom ensam utan rustning eller 
följe till konungens gård och fördes in i kvinno- 
gemaket, där prinsessan satt på sin tron, om- 
gifven af alla sina tärnor. Hon reste sig, då 
hon såg den främmande mannen stanna stolt 
och stark med högburet hufvud midt i hennes 
sal. Och så gjorde hon något, som hon aldrig 
gjort förr — hon lyfte sin krona från hjässan 
och lade den på tronen, steg ned i jämnhöjd 
med honom och trädde honom till mötes två 
steg. Då han böjde sitt hufvud, böjde hon 
sitt och hand lades i hand.

Det gick en hviskning genom de häpna 
tärnornas skara —: »Han är det! Han är den 
rätte ! »

Men Blåöga hade förstått, att detta var 
Stark Ädling, som ännu aldrig böjt sitt huf
vud för någon kvinna.

Och den främmande mannen, han glömde 
hvad styggt de hviskade om den fagra Blå
öga •—- han hade sett in i hennes ögon, sett 
tankar och ömhet och vilja och längtan skymta 
däri. Hvad hjälpte hans vilja, hans fasta 
beslut — han slog sin arm kring hennes 
smärta, mjuka midja och kysste den röda 
munnen.

»Var välkommen Stark Ädling!» Och Blåöga 
med guldhåret log.

Han böjde knä och kysste hennes mantel
fåll . . .

Men när ett solhvarf gått, kom där återigen 
en man — stark, god, pröfvad i krig, rik i 
lysande silfverrustning, och när klangen af 
hans sporrar nådde Blåögas öron stod hon 
åter hög och rak med fnrstinnelater vid sin 
tron och bjöd Stark Ädling:

Gå!
Då förstod Stark Ädling, att nya viljor och 

nya sinnen voro hennes lust att vinna — för 
att, stark i sin kvinnoblicks makt, få nya 
vidder för sin tanke och nya känslor för sitt 
hjärta.

Och han gick — han hade funnit gåtan.
Men han hade glömt sitt hjärta kvar hos 

ett par ögon.»
Elden hade slocknat för länge se’n, och 

endast här och där glimmade en gnista bland 
all den grå askan. Det hade blifvit kallt i 
rummet, så kallt, att de båda framför den 
nedbrunna brasan fröso.

»_Hvem var Stark Ädling?*
Han som tillfrågades svarade inte på en 

stund, men så reste han sig, vred upp det 
elektriska ljuset, så att den andre bländad 
slöt ögonen, och gick fram till' sitt skrifbord 
borta vid fönstret. Han vid kakelugnen hörde 
nycklar klirra och papper rassla, så kommo steg 
öfver mattan fram till honom -— han såg upp.

»Hvarje man har sin stora kärlek, fast äkten
skapet och hemmet kanske ej byggas på den.»

Direktören höll en bundt bref i handen . . . 
och ett fotografi af en mörk ung kvinna med 
stora ögon. »Din» stod det i fotografiets 
nedre hörn, skrifvet med stor, stadig stil.

»Läs!» sade han kort och vek upp ett af 
brefven. Den andre tog det mekaniskt, hans 
ansikte var askgrått och då hans blick upp
fattat några af brefvets ord, släppte han det 
med en åtbörd, som om en orm stungit honom. 
Plånboken rycktes upp ur bröstfickan, och med 
darrande fingrar letade han ett ögonblick 
bland papperen, tills han med ett kort, hårdt 
skratt räckte sin vän en kopia, — en trogen 
kopia ända till det lilla skrifna ordet — af 
dennes nyss visade porträtt.

Direktören drog lugnt upp sin tändsticks
ask ur fickan, ritade eld och förde lågan in
till papperen, det var nästan med af sky han 
slungade dem ifrån sig in i kakelugnen, där 
de som glödande maskar förtärdes. Lågorna
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visade några skrifna ord då och då, som 
kunde läsas af de båda männen, och det 
vackra kvinnoansiktet slickades begärligt af 
eldtungorna.

Konstnären stod ännu med sitt fotografi i 
handen. Den andre såg ned på det, på elden 
och sist upp i sin väns ansikte. Han sänkte 
det i blygsel och de visste båda — de visste, 
hvad de tänkte — ville hata, ville förakta — 
och måste älska.

Eivor.

TEATER r\DSlK

Ï/ UNGL. TEATERN. En premiär på vår k. tea- 
ter hör som bekant ej till de mera vanliga 

händelserna och uppförandet af en ny svensk opera 
ännu mindre. Men att en sådan vid sin premiär 
röner en så storartad framgång, som nästlidne 
fredag var fallet med Vilhelm Stenhammars 3-akts- 
opera »Gillet på Solhaug», det torde ej hafva in
träffat på mycket, mycket länge Den unge, syn
nerligt begåfvade tonsättaren har här gifvit oss 
en opera af äkta nordiskt skaplvnne, den där af 
publiken fattades med både hjärta och sinnen. 
Man är nästan ledsen, att tonsättaren ej haft en 
god svensk text med svenskt ämne att tillgå, för 
att han till densamma kunnat sätta en lika me- 
lodifager och konstnärligt utarbetad musik som 
denna; det hela hade då varit rent nationelt, äkta 
svenskt.

Ibsens »Gildet på Solhaug», som af kompositören 
med några förkortningar användts till textunder
lag, utgör emellertid ett intressant sådant och er
bjuder äfven många tacksamma poänger för en 
operakompositör. En och annan longör har visser
ligen ej kunnat undvikas. Men det hela flyter 
lätt och håller intresset uppe från början till slut, 
både bvad text och musik beträffar. Ballader i 
folkton förekomma flerstädes i operan och äro af 
synnerligen anslående verkan, instrumenteringen 
är förträfflig och karaktäriserar ypperligt såväl 
handlingen som de uppträdande personerna. Kan 
man här och där spåra inverkan af stora förebil
der, särskildt Wagner, så ligger dock häri ej något 
fel, ty det återstår tillräckligt mycket, som leder 
sitt ursprung från tonsättarens egen uppfinnings
förmåga, för att det hela skall verka fullt själf- 
ständigt. Andra akten torde i musikaliskt hän
seende stå högst, men äfven de båda andra inne
hålla många skönheter, särskildt den sista med 
sitt gripande slut.

Utförandet var på de flesta händer godt, i ett 
fall utmärkt. Fru Jungstedt stod hufvudet högre 
än alla de andra. Hennes tolkning af Margits 
synnerligen maktpåliggande uppgift torde i såväl 
musikaliskt som dramatiskt hänseende få räknas 
till det allra bästa, som denna begåfvade konst- 
närinna gifvit oss. Eösten klingade större och 
fylligare än någonsin och spelet var alltigenom 
förträffligt. Fru Lindberg som den unga ljusloc
kiga systern Signe fyllde äfven godt sin plats, 
om man ock skulle önska litet mera verklig klang 
i hennes stämma och litet mera omedvetenhet i 
hennes rörelser. På svärdssidan stod hr Nyblom 
främst som Gudmund Alfson; stämman klingade 
friare än förr, och i uttalets tydlighet kan hr N. 
tjäna som god förebild för flertalet af de andra. 
Äfven hr Söderman förtjänar erkännande för sin 
framställning af Margits make Bengt Gauteson, 
herre till Solhaug. Däremot lämnade hr Nordqvist 
som konungens fogde Knut Gäsling åtskilligt öf- 
rigt att önska. Stämman saknar klang och ton
bildningen är tjock och grumlig, så att den i vissa 
lägen verkar rent af pinsam.

Körerna gingo bra och orkestern skötte sig 
utmärkt under kompositörens egen ledning. Upp
sättningen — den sista af hr Élmblads hand före 
hans afresa till Amerika — var vacker. Af de
korationerna förtjänar särskildt hr T. Janssons 
vackra fjordlandskap i andra akten att nämnas.

Bifallet från den nästan fulltaliga publiken var 
hela aftonen synnerligen lifligt, särskildt efter 
sista akten, då kompositören upprepade gånger 
måste framträda dels jämte hufvudpersonerna i 
operan, dels tillsammans med hr Elmblad. Han 
fick äfven mottaga en lagerkrans.

Vi skulle mycket misstaga oss, om ej »Gillet 
på Solhaug» kommer att räknas till våra mest 
populära operor.

— Fru, Sigrid Arnoldson har under den näst- 
förflutna veckan uppträdt i titelpartien i »Romeo 
och Julia» samt »Carmen». Som Julia passade 
hon alldeles utmärkt, och man minnes med nöje 
sådana scener som balkongscenen i andra akten 
och kärleksscenen i den fjärde. Hon hade här- 
ypperliga poänger att uppvisa både i vokalt och 
dramatiskt hänseende. Beträffande Carmen, så 
hafva vi ju här hemma en så utmärkt tolkarinna 
af den eldiga och flyktiga spanjorskan, att vi 
måhända begå en orättvisa mot fru Arnoldson, 
om vi ej fullt kunna uppskatta hennes tolkning 
af samma roll. Den ena torde emellertid kunna 
vara lika berättigad som den andra, och det fanns 
äfven i »Carmen» scener, där fru A. ryckte oss 
med. Måhända bidrog här till den mindre konst
närliga framgången, att Carmens parti var tran- 
sponeradt uppåt, hvarigenom karaktären något 
förrycktes. Bifallet var båda aftnarne mycket 
lifligt och hvarenda plats besatt.

TVRAMATISKA TEATEEN firade den 1 dennes 
-L' 60-årsminnet af tillkomsten af Anders Linde- 
bergs scen med uppförandet af Shakspeares friska 
lustspel »Mycket väsen för ingenting», som fick 
ett i det stora hela mycket tillfredsställande ut
förande. I synnerhet voro de båda innehafvarin- 
norna af Heros och Beatrices roller, fru Bosse och 
fröken Janson, alldeles förträffliga i sin flickskära 
fägring och mjukhet, i hjärtats skönhet och lyn
nets vekhet å ena sidan samt i det stridbara och 
käcka humöret å den andra.

Hr Personnes Benedict hade alltigenom öfver 
sig den durklingande Shak»pearetonen. och han 
spetsade sina repliker med all önskvärd aplomb.

Den fulltaliga, delvis festklädda publiken var 
hela aftonen mycket intresserad och ägnade sär
skildt sin uppmärksamhet åt Heros och Beatrices 
tjusande uppenbarelser.

QVENSKA TEATERN. Den tyske författaren O. 
^ E. Hartlebens offlcerstragedi »Karneval-, som 
utgör en lika talangfull som manligt indignerad 
protest mot den tyska militarismens förvända be
grepp om heder och ära, vann här en fullständig 
framgång, hvilken var i allo välförtjänt. Mänsk
liga skötesynder sådana som lumpenhet, låghet, 
fåfänga och hvad de allt heta, frodas förvisso inom 
alla samhällsklasser, men då författaren ställt en 
hel officerskår som miljö kring den unge mili
tären med det känsliga och redbara sinnet och 
låter honom och hans älskade falla offer för vapen
kamraternas ovanligt skuikaktiga anslag, har han 
därmed velat visa simpelheterna i den anda, som 
besjälar och förkväfver all sund mänsklighet hos 
det tyska rikets jättearmé.

Dramat är en skarp läxa mot det moderna 
soldatvälde, som från att vara en mara för indi
viden, kan bli en förbannelse för landet. Den 
militära hedern bjuder!... den militära plikten 
befaller!... och i kraft af dessa nobla - krigslagar» 
tillåter sig officern de svåraste kränkningar af 
människorätt och människovärde för att hålla 
uniformen i »ära»!

Iiufvudrollerna hade anförtrotts åt hr de Wahl 
och fröken Lundegvist, som båda med kraft, värme 
och finhet gåfvo lifvets färger åt författarens mått
fullt afvägda och nyansrika repliker.

De många officersrollerna gåfvos i allmänhet 
med sträfvan efter individualitet, och särskildt 
utmärkte sig hrr Klintberg, Johansson och Frö
berg för ett karaktäristiskt spel.

TtET NORSKA skådespelaresällskapet på Södra 
teatern, hvars ypperlig-a samspel och gediget 

konstnärliga egenskaper vi redan i förra numret 
hade nöjet att påpeka, fick förlänga sitt gästspel 
utöfver den bestämda tiden med en hel vecka. 
Stockholmarna ha således haft litet tid på sig att 
stifta bekantskap med de förträffliga artisterna 
och de, som ej begagnat sig af tillfället, kunna vi 
försäkra ha gått miste om en njutningsrik teater
afton af den art, som är ganska ovanlig- i Stock
holm, trots våra många teatrar.

Son ett minne af de gästspelande norrmännen, 
meddela vi en bild ur »Baldevins bröllop», näm
ligen deu kostliga scenen i andra akten, då den 
knipsluge skeppar Sörensen lyckats locka. Balde- 
vin att fria till »ungmön» madam Salvesen. Per
sonerna äro räknade från vänster till höger: skep
par Sörensen (hr Bille), madam Sörensen (frkn 
Svendsen), madam Salvesen (frkn Jacobsen) och 
Baldevin (hr Dahl).

jUOLKTEATERN ger nu ett nytt program »Jag 
1 gifta mig — aldrig!» af hr Ernst Fastbom, hvil
ken tillförne gjort sig känd som lyckad pjäskom
ponist för denna scen och dess säregna publik. 
Och att han väl känner den åskådareskara, för 
hvilken han skrifver, visar han äfven nu, ty det 
enkla stycket med sina osammansatta typer och

Förnämsta tvättmedel
äro och förblifva dock vid finare tvätt

HYLiNS
Ekonomi-Tvål

och vid gröfre tvätt (byk)

HYLiNS
Prima Tvätt-Tval

sin på gammalt hederligt teatermanér spunna in
trig gjorde frenetisk lycka.

Författaren spelar sjäif en schåareroll med den 
påtagligaste natursanning, för öfrigt ges stycket 
med vederbörlig kläm på de flesta händer, så att 
nu är också det programmet tryg-gadt för en tid 
bortåt.

QVEATEATEEN,
^ varip.tÄÄP.p.nAn

den eleganta och trefliga lilla 
varietésceneu vid Kungsträdgården, står fort

farande under den välkända Hoffman-Uddgrenska 
direktionen och frekventeras lifligt. äfven af vår 
bästa publik, till omväxling med de mera seriösa 
teatrarna. För närvarande bjuder prog-rammet på 
ett par st järn-nummer af internationel rang: den 
redan från de tyska ueberbrettl-föreställningarna 
i våras populäre vissängareu Heine Buda —• en 
obestridligen alldeles utmärkt artist i sitt fack — 
samt den världsbekanta varietédivan Lona Bar- 
rison, som med sin extravaganta chic i fram
trädandet och sitt sprittande humör icke förfelat 
att äfven här i Stockholm lägga »la jeunesse dorée» 
för sina cendrillonfötter.

TÖRÖKEN MANDIS ÅGRENS romansafton g-af ett 
*■ rätt fördelaktigt intryck af den unga sånger
skans talang. Hon besitter en mjuk och välklin- 
gande mezzosopran och ett vackert föredrag, som 
blott behöfver litet mera dramatisk färg för att 
bli fullt tillfredsställande. Af sångerna väckte Bac- 
ker-Gröndahls »Efter en sommarfågel» och Griegs 
»Et håb» största bifallet och måste bisseras. Sång
erskan hade försäkrat sig om medverkan af hr 
Wilhelm Stenhammar, hvars geniala pianospel för
länade konserten mycken glans och charme.

TTLORIZEL VON REUTER, den 10-årige violin- 
•*- virtuosen, hade fullt hus på sin konsert i Ve
tenskapsakademien i måndags och vardt på det 
mest entusiastiska sätt hyllad af publiken. Sär
skildt blefvo damerna alldeles förhäxade af den 
barnslige konstnärens teknik, som ej vet af några 
svårigheter med stråke och strängar. Löpningar, 
dubbeldrillar, dubbelgrepp — allt reda hans små 
fingrar ut med en lätthet, som är fenomenal, och 
han spelar hela tiden, som om det alls ej an- 
ginge honom, hvad han har för sig.

Ja, violinspelets teknik behärskar lille Florizel 
i alldeles förbluffande grad. Mätte han nu också 
få temperament därefter och motståndskraft att 
under uppväxtåren öfvervinna farorna af kelande 
beundrares och beundrarinuors hyllning, detta för 
alla underbarn farliga snärjgräs, som ofta öde
lägger de rika gåfvorna!

Programmet^ utfylldes af romanssång, som före
drogs af frkn Ågren.

T7 ONSERTFÖRENINGEN g-ifver sin första folk- 
■*-*- konsert sondagen den 16 dennes i Musikaliska 
akademien. Programmet upptager Ludvig Nor
mans Konsertuverture ess-dur, Wilhelm Sten
hammars pianokonsert, sånger af W. Peterson- 
Berger och Emil Sjögren, Conrad Nordqvists sorg
marsch och Beethovens Symfoni n:r 4. Som soli
ster medverka fru Dagmar Möller och hr Wilhelm 
Stenhammar.

NT:R 21 AF DAMERNAS MUSIKBLAD, utgifvet 
af fru Ellen Sandels, har utkommit med föl

jande trenne pianokompositioner, nämligen; »Ve- 
spersång» af .7. J. Baff, »La Fée d’amour*, vals 
af Ellen Sandels, samt .Mazurka», op. 6 n:r 3 af 
F. Chopin — alla tre kompositionerna synnerligen 
anslående. Textafdelningen innehåller utom den 
sedvanliga revyn »Från hufvudstadens musiklif», 
porträtt af fru Sigrid Arnoldson och kompositören 
J. J. Raff; vidare »ett bref af Chopin», slutet af 
novellen »Högmod går för fall» m. m.

Stora afpassade Mattor 'LTZengelska magasinet,
tigaste urval och nyheter och säljas till extra låga priser hos Drottninggatan 72, 1 tf,
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Î Iduns Hjälpreda
för Hemmet läses under rubrik

>Om hudens vård» :
»----------Bland alla de medel, som re

kommende-as för bevarande e 1er förbätt 
ande af hyn. anses boraxbenz"ë säson 
et bästa — — — Mot finn ig ^ch oren hy 

är bästa medlet en längre tids begagnande 
af borax benz -étval — — —.»

HENRIK GAHNS
Borax-Benzoë-Tvàl

omtyckt sedan många år, sälj es i parfym 
& tvälbodar m fl.

KÖKSALMÄNACK
Redigerad af

FACKSKOLAN FÖ R HUSLIG EKONOMI 

I UPSALA.

(Föreståndarinna fröken Ida Norrby.) 

FÖRSLAG TILL MATORDNING FÖR 
VECKAN 9 -15 Nov. 1902.

Söndag: Sva-tsoppa; stekt gås med 
äppelmos och katrinplommon; vingelé med 
ärkebiskop'bakelser

M a n d a g : KalfsLk med potatis; nypon
soppa med grädde.

Tisdag Ragu pä gäs mandelpudding. 
Onsdag: Afredd buljong med ost- 

sm -rgasar, fis k f är.- b ull ar med sås.
Torsdag: Ärter med fläsk; beignet- 

souffié med körsbirssylt 
Fredag- Kalfkotle ter à la napolitaine; 

vinsoppa med b'squits.
Lördag- Sopp i på fårhals; manna 

grynspudding med saftsås.

RECEPT.
Svar t soppa (f 6 pers.). K'àset af 1 

gäs (ha's, vingspets r, hjärta, mage, lefver) 
Vs lit gäs- eller svinblod, 3 msk mjöl, 2l/o 
lit. bu'jong (mbe-ä*nadt spadet, hvari krä
set koKat) 1 tsk. hvitpeppar, 1 tsk. inge

fä a, 10 nejlikor (stötfa), 2—3 tsk. salt, 
6—8 msk socker, 5—6 msk. attika, V2 lit 
fäiska eller 1 hg torkade äpplen, 2 msk. 
portvin eller maderia.

Beredning: Gå«kråset skållas, s' öljes 
väl och får 1 gga i kallt vatten öfver natten. 
Halsskinnet och letvern tag-«s frän och an 
vändas till beredning af gäslefverkorf. De' 
öfiiga kräset påsättes i kallt vatten och far 
koka med slutet lo* k. Då köttet ä' mört, 
tages det upp, skä«es i bitar och lägges • 
soppskålen Spadet silas, och allt fett af 
skummas noga. I ett annat kärl kokas d 
sk lade och i klyftor skurna äpplena samt 
de sköljda katiinplommonen. Blodet silas 
och får en stark vispning samt tillsä'tes 
med mjölet och V2 Ht. af buljongen. Den 
öfriga huljong-n får koka upp, blodet till- 
-ättes under kraftig vispning, som fortgår 
tills so -pan fått koka 10 min., hvarefter 
den kokta frukten jämte sitt spad ilägges, 
och soppan afsmakas.

Gåslefverkorf (f 12 pers.). 2 msk. 
risg-yn, 2 kkp. mjölk, 1 gåslefver, 1 msk. 
sudanarussin, 1U tsk. mejram, 1U tsk hvit
peppar, 1 tsk. salt, V2 msk. hackad portug 
ök, V2 msk smör, 1 äggula.
Beredning: Risgrynen skållas, ko 

kas mjuka i mjölken och slås upp att 
kallna. Lefvern stötes fint och blandas i 
jämte de rensade och skållade russinen 
samt kryddorna.

Löken brynes i smöret och tillsättes sis 
tillika med äggulan. Färsen fylles i det 
väl sköljda och i ena ändan hopsydda 
halsskinnet af en gås. Skinnet hopsys och 
koriven kokas tillsammans m«-d gä^kiåse. 
omkr. V2 tim. Serveras till svartsoppa.

Stekt gås (f. 12 pers). 1 stor, ung 
gödd gå-?, 1 citron, 2 små msk salt, 2 hg. 
katrinplommon, 2 lit färska 1. 3 hg. torkad« 
äpplen, IV2 lit buljong 1. va ten.

Beredning: Gåsen öppnas och tages 
ur, skö jes väl och torkas af med en duk 
samt gntdes in- och utvändigt med citro
nen; litet af saltet strös inuti. Frukt n 
sköljes (blomfnaset tag-s bort), och härmed 
fy hes gåsen, hvarefter den hopsys nätt, och 
lä-en fästas väl ufefter sidorna Den lägges 
på en långpanna och sättes in i varm ugn

Göteborgs
Kexfabriks

ping pong,
Bästa Ett-öres Kex 

i marknaden.

att långsamt brynas under flitig påösning 
med det fett. som bildas. Då gåsen ä' väl 
brynt, öfverströs den med det öfrita saltet, 
den kokande vätskan spädes på, och gåsen 
år färdigs eka under 3—4 tim , hvarunder 

den öfveröses hvar tionde minut.
Gåsen skäres och lägges å-er upp hel på 

serveringsfatet samt' garneras med äpplen 
och katrinplommon.

Såsen silas, skummas och serveras som 
sky. Den kan, om man sä vill, afredas 
som vanlig sås.

Ostsmörgäsar (f. 6 p°rs ). 1 12-
öres hvfcfebröd, 1 hg. smör, 1 ägghvita, 1 
hg rifven ost, skarp i smaken.

Beredning: Brödet skäres i tunna 
ski vor, på hvilkas ena sida bredes smör 
Äggbvitan släs till lätt skum och blandas 
med den rifna osten. Massan bredes på 
smörgåsarna. Dessa sättas på plåt och 
sättas i svag ugnsvärme att få vacker 10st 
gul fä-g.

De serveras till kött-, fisk och vegetarian 
ska soppor.

Fiskfärsbullar (f. 6 pers.). 1 kg. 
gädda = 400 gr. skrapadt fiskkött. 200 gr 
smör. 200 gr. hvetebröi, 5—6 del. grädd 
m ölk, 3 ä/g, 1 msk. salt. 1 tsk. hvitpeppar 
-ocker, musko\

Till kokning: fiskspad, salt.
sås: 1 msk smör, 2 msk. mjöl, fisk 

spad, 2 del grädde.
Beredning; Gäldan urtages, fjällas 

ej, sköljes och torkas väl, klyfves^och skra

pas. Intet ben eller fjäll får medfölja. I 
Fiskköttet drifves jämte smöret 3 gånger 
gpnom köttkvarn, hvarefter det stötes i 
stenmortel, tills massan är fin och samman 
hängande. Hvetebrödet blötes i mjölken 
och passeras. Äggulorna, mj let och kryd 
dorna vispas tillsammans i ett fat, där
efter inarbetas matskedsvis af farsen om 
växande mel det uppblötta och pas'erade 
brödet, och färsen arbet s 1 tim , hvarefter 
den passeras, om man sä vill. Sist ned
skäras förs'ktigt de till hårdt skum slagna 
ägghvitorna. Af fäsen formas runda 
bullar som kokas i sal fad fiskbuljong, kokt 
på hufvud, skinn och -ben. När de ä 0 
kokta, uppläggas de på karott och såsen 
hälles öfver.

Såsen beredes enligt allmänna regler för 
såser.

Reignet-soufflé (f 6 pers). 50 
gr. smör, 75 gr mjöl, 1 del. vatten, 3 ägg, 
socker.

Beredning: Smör och mjöl samman 
fräses och påspädes med vattnet, hvarefter 
smeten far koka. tills den släpper pannan. 
Då mesta hettan afgått, iröras äggen ett i 
»änder. Sist tills ttes litet socker och a 
smeten formas små rumla bullar, som 
gräd as i ordinär ugnsvä-me. De upp 
läggas pä f.«t och serveras med sylt.

LÄKARERÅD
JPJNHVAR af Iduns läsarinnor äger att 

å denna af delning erhålla fna läkarråd 
Förfrågningar insändas till redaktionen med 
påskrift »Till Iduns läkare».

JENNIE. Se svar till ID 1) i n:r 
5. Viktigare än den yttre behandlingen 
är emellertid, att den eller de inre or
saker, som helt säkert förefinnas, ge
nom undersökning utrönas och behand
las ty eljes blir den andra behandlin
gen mer eller mindre overksam.

C—-A-. Ja, vi föreställa oss, att någon 
(eller några) af specialisterna för hud
sjukdomar i Göteborg verkställer dylik 
behandling.

HERMAN. Antagligen tecken på, att 
hjärnan och isynnerhet dess hinnor äro 
angripna.

SptcialaffirnrDimarlikltr
STOCKHOLM

FilSllJIlICSLIIUU:
«• HU*U.IO*NO»GATAff IG
» Off OTTK i MG GATAN .29.

IIITII m UCtl:
-10 HUWI-tGAff OSGATAff IG

, . ,

HELENE. Det är svårt att utan att 
se eder bedöma saken. Möjligen kan det 
vara fråga om någon tumör (svulst
bildning) i käkbenet. Ni bör naturligt
vis personligen vända er till läkare 
(helst kirurg).

TACKSAM NITTONÅRING. 1) och 2). 
Om icke någon ögonsjukdom förefinnes, 
hvilket naturligtvis ej utan undersök
ning kan afgöras, så bero dessa obehag 
på blodbrist (möjligen äggli vitsjuka). 
3) Äfven denna kan bero på rent lokala 
orsaker (katarr) eller på samma inre 
som 4) nyss nämnts. 5) Ja, naturligt
vis, nuen ni bör ej försumma att i och 
för undersökning personligen vända er 
till läkare. Jämför i öfrigt svaret till 
Gölha i n:r 14.

ANNA 17 ÅR. Allmänbehandling af 
orsaken, som troligen är blodbrist, är 
viktigast. Därjämte vore sjukgymnastik, 
om ni kunde få dylik, helt säkert af 
nytta.

E. A. l) Detta beror på medfödd ab
normitet i huden och är därför obot
ligt. Ni lean dock få det något bättre 
genom flitiga (flera gånger i veckan) 
tvättningar med grönsäpa och varmt vat
ten med därpå följande ingnidning af 
något fett, t. ex. 2 delar lanolin och 
1 del flytande paraffin. 2) Äfven om 
detta gäller hvad som sagts under 1) 
Se emellertid svaret till ID l) i n:r 5.

OLYCKLIG KVINNA PÅ LANDET. 
l) Ni kan no? ej bli bättre utan en tids 
behandling hos specialist (»öionläkare») 
i Stockholm eller Göteborg. 2) Se svar 
till lycklig maka i n:r 7. Som tillfäl
ligt lindrade kan ni försöka, när det

Köp Schweizer-Siden!
Begär mönster af våra nyheter i svart, hvitt och 

kulört från 90 öre till 13 kronor pr meter

Specialitet: Sidentyger för sällskaps-, brud-, 
bal- och promenadtoaletter och till blusar, fo
der etc.

Vi sälja i Sverige direkt till privata och sända de 
utvalda sidentygerna tullfritt och franko till bostaden.

Schweizer & C:o, Luzern (Schweiz)
— Siden-Export. —

^w1 Hotel Fenix
Restaurant (Jafé

”Aweric^n iStockholms elegantaste och mest hemtref- 
g, rM liga festvåning samt enskilda salonger 
--------- för mindre sällskap och sammanträden

rekommenderas. rekommenderas. -----------
j Beställningar å

TffiX5?eif Bröllop, Baler och Middagar
af

Jijörn Halidén
emottagas. Allm. tel 16780 Riks 6622

Vördsammast.
al'a Ha ar

benämna vi hädanefter 
värt väl kända puts- 
medel för koppar och 
mässing (förr kalladt 
Oolin) och hafva vi 
uti Kgl. Patent- och 
Registreringsverket lå
tit inregistrera såväl 
ordet Cyprolin som of- 
vanstäende varumärke, 

hvilket vi härmed få meddela den ärade 
allmänheten. |

Holst &, C:is Tekn. Fabrik, |
Dalagatan 42, Stockholm.

DAM- och HERR- 
Sportkostymtyger

i mina förut välkända samt nya, prisbilliga 
kvalitéer. Profver franko på begäran. Or 
der öfverstigande 20 kr fraktfritt från 

Anders Strandbergs 
Klädes- och Manufakturaffär, UPSALA.

Aug. Ahlfeldt.

ABRUMIN
$
V’Cf

(Inregistreradt varumärke).
Abrumin är ett medel, som ofelbart 

efter några få dagars användning botar 
frostskador; borttager finnar vårtor, 
ömhet i fotterna; återgifver röda 
kroppsdelar, såsom händer, näsa och 
öron, d«-ras u sprungliga naturliga tärg 

E hallos i flaskor à Kr. 3.— från 
Abrumin-Depoten för Skandinavien. 
Adress Göteborg Skeppsbron N:r 1.

Återförsäljare sökas i alla länder.

I n n n sorterade fantasi- & vybrefkort fr. 
I UUU 15 kr , 100 sort, à 1,75, 2, 2,50, 

3, 5 kr och högre. F. Gustavson, Norra 
Hamngatan 28, Göteborg.

*'!/? 
'■ 7
-Ai

Ovanlig framgång.
På Fahlcrantz & C:os förlag

har nvss utkommit:

PT FJÄRDE
väsentligt tillökade

upplagan af

IT BITAR
wm* SNORRE,

Haft. a.50 ; inb. 3.50.

Professor Norströms
föredr»g på Fehr-Rydbergs-dagen d 21 Sept.

I hvilken mening- är Jesus 
vår Frälsare?

är jämte andra uppsatser utkommet i
»I religiösa oeh kyrkliga frå

gor» n:o 37,
utgifvet af S. A. Fries.

Pris 1 krona.
Wahlström & W dstrands förlag.

Stockholm

Högstedt & C:o
32 Regeringsgatan 32

— Stockholm — 
Specialitet:

Bordeaux- & 
Bourgogne-viner.

Billiga priser.

Gotlands Konservfabriksförening Formulär till tjäüStßbGtyg
tilldelades högsta pris

för utmärkta ärter
vid Sv. Trädgårdsföreningens utställ

ning i Stockholm 1903. 
Konserverna försäljas hos Herrar 

Speeerihandlande.

Ylleklädningar
i afpa^sarle bitar à 6 mtr, extra fin 
Engelsk Cheviot, svart, mörkblå och 
rödbrun, som kostat 12 kr., bort
slumpas af en händelse till kr. 7: 75 
pr styck.

Ilöriiboden,
6 Observatoriegatan 6, 

STOCKHOLM.

Hur damer
med stor vänkrets lätt kunna göra sig en 
god förtjänst. En engros firma, som di
rekt i fö.sia hand löisäljer konserverade 
sydfrukter, konserver, utsökta the « ch 
kaffesorter, önskar träda i förbindelse med 
företagsamma damer ur de högre kretsarne, 
för att genom neras förmedlar.de till privata 
hushåll, nch till ännu okändt låga priser, 
vinna afsättning för nämnda varor. Svar 
till »Hög Provision», poste restante, Göte
borg.

Läs och märki
Af alla ekmöbler fås de bästa från

Ekmöbelfabriken i Nyköping.
Begär priskurant.

för tjänare och biträden, praktiska och be
kväma, i häften à 25 öre hos
Psilanders Pappe»*shandel, Göteborg.

NÄSDUKAR!
Hellinne fina hvila handväfda näsdukar, 

storlek 45/45 cm., sälja vi till kr. 3 pr 
duss mot efterkraf. Sex dus-*, sändas 
fraktfritt. Linneväfveriet Borås.

iåuuauuu
Lektyr.

Ett antal äldre årgångar realiseras till be 
tydligt nedsatta priser och erbjuda för dem 
som förut ej äga desamma, en billig, om 
växlande och lärorik lektyr. Mot insän 
dande af nedannämnda belopp till Expedi
tionen af Idun, Stockholm9 erhälles in
om Sverige portofritt:
Idun 1892 ..................... ........... ........... 2: 25
Idun 1893 (n:r 1 felas) .......................  2: 25
Id un 1895 (julnumret oberäknadt) — 2: 50
Idun 1896 ( d:o d:o )----- 2: 60
Idun 1897 ( d:o d:o )....... 3: —
Idun 1899 (n:r 92 och julnumret slut) 3: —
Idun 1901 (med julnumret) ................  4: 50
Iduns julnummer 1894 ....................... 0: 20
Iduns julnummer 1898 .......................  0: 50
Barngarderoben 1901 (12 n:r)............. 1: 75
Kamraten 1894 (n:r 19 felas) ...... 1: 25
Kamraten 1897 ( » 18 » ) ............. 1: 25
Kamraten 1901.................................. - 2: —

VJxp. af Id-un.

WïflWTWT
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HVAR ÄR BÄST? Hos 
John Fröberg, Fin- 

spong, köpas Vy- och 
illustr. Brefkort fördel
aktigast. 10 st. 35 öre, 

20 st. 60 öre, 50 st. kr. 1,10, 
100 st. kr. 1,90, 200 st. kr. 
3,70, 500 st. kr. 8,50, 1000 
st. kr. 16,—. Korten äro sor
terade. Bifoga likvid.

är svårare, att taga 2—3 gånger dag
ligen ett pulver af aspirin och bromna- 
trium, ett gram af hvaxdera.

D :r —d.

FRÄGOR

TjjNHVAR af Iduns läsarinnor äger# att å 
^ denna af delning framställa förfrågmn 
gar rörande husliga eller andra angelägen 
heter till besvarande af läsekretsen Äro f rå 
gorna af den art, att de rätteligen höra 
hemma i annonsafdelningen, intagas de 
dock icke.

N:r 524. Skulle »Moster Emma» eller 
någon annan väfkunnig fru vilja vara 
god och ge mig ett godt råd, hur jag 
skall väfva trefliga mattor någorlunda 
billigt af enfärgade (mörkgråa) tjocka 
trasor? Jag har Moster Emmas väfbok 
l:sta häftet, men undrar, om det blir 
så bra med bårder på längden, då jag 
vill täcka hela golfvet? Har hört ef
ter s. k. »merinogarn», men det finns 
ej här annat än fint yllegarn, som 
nog- blir alltför dyrbart till varp. Jag 
har blott vanlig väfstol med 4 skaft 
och 4 trampor och saknar kunskap i 
konstväfnad, så att jag vet ej, om 
jag vågar försöka använda mönster i 
väfboken.

Alma.
N:r 525. Vill någon ge mig recept 

på god, frisk Eau de Cologne, närmast 
liknande 4,711.

Maria.

N :r 526. Hvilka äro de lämpligaste 
tyska och franska tidningar att använda 
vid språkstudier, och huru skall mai> 
rekvirera dylika tidningar, då ingen bok
handel finnes i närheten? Hvad ärp.i- 
set?

Två språk.
N :r 527. För ett par år sedan såg jag 

i Idun ett medel mot ekzem, bestående 
af salicyIsyrepulver, men jag har nu 
glömt hur många gram som skulle 
tagas och hur ofta de skulle användas. 
Skulle ej huden ingnidas med pulvret.’

Tacksam.
N :r 528. Hvilka äro villkoren för att 

blifva antagen som elev vid Röda Kor
set? Huru lång är kursen? Fästes al- 
seende på ålder? Hvart skall jag vända 
mig för att få närmare upplysningar?

Prenumerant.
N :r 529. Har målat i olja på trä, men 

önskar nu försöka att måla på papp 
och väf. Hvad bör jag bestryka pappe- 

et. med för att få färgerna att fastna? 
Finns det att köpa prepareradt papper 
sîimt iordinrulig.d väf för oljemålning '! 
Finns också någon bok om färgbland
ning m. m. ?

Karin.
N:r 530. Hvad kostar det i månaden 

att gå som elev å operakällaren? Till 
hvem skall man vända sig för att få 
reda härpå?

Rosa.
N:r 531. Skulle någon kunna gifva 

undertecknad besKrifning på tillagnings- 
sältet af fransk potatis, s. k. pomme 
de terre frite?

Fransyska.
N:r 532. Huru brygges godt socker- 

dricka?
Fransyska.

N :r 533. Anvisning önskas på någon 
treflig fransk tidning, motsvarande Idun.

Fransyska.
N :r 534. Hvar får man lära s. k. hem- 

och finbakning ? Finns i Stockholm 
något bokbinderi, där kvinnliga elever 
emottagas? Hur lång är i så fall kur
sen ? Priset ?

Elin.
N :r 535. Hur stor summa kan behöfvas 

för etablerandet af en herrekiperingsaf
fär? Hvart skall man vända sig för att 
erhålla lager? En dylik affär i t. ex. 
en stad på 12 a 15 tusen innevånare 
behöfver väl ej vara så storslagen för 
att en ung energisk man däraf skall

NYHETER

få en någorlunda god inkomst ? Har 
nämligen en bror, som i utlandet prak
tiserat i ett yrke, men ämnar byta lef- 
uadsbana . Kan det vara svart att sätta 
sig in i branchen?

Syster 24 år.
N :r 536. Kan någon upplysa mig 

om författarinnan Anna M. Roos’ adress?
S. V.

N:r 537. Finnes något arbete behand
lande hela världslitterauren ?

Intresserad.
N :r 538. Vet någon ett medel emot 

ofta förekommande hetta och rodnad 
på näsan? Den är ej hvad jag vet 
frostskadad, och är jag i öfrigt fullt 
frisk.

Bekymrad fästmö.
N:r 539. Kan någon säga mig något 

verksamt medel mot bladlöss på blom
buskar?

Blomstervän.
N:r 540. Kan någon säga mig, om 

det finnes någon norsk damtidning, som 
motsvarar »Idun»? Namn och pris?

En beundrarinna af det norske sprog.
N :r 541. Hur skall jag få hvit och 

vacker hy? Ehuru jag ej är sjuk, är 
min hy gulaktig. Hvaraf kan detta 
bero? Är någon viss tvålsort bra?

20-årig landtflicka.

SVÄR

JfjNHVAR af Tduns läsarinnor uppmanas 
^ lifligt att till inbördes nytta i män af 
förmåga besvara insända frågor. Svaren

insändas till redaktionen, orh angifves all
tid tydligt nummer å den fråga de gälla. 
Åt de tre af våra läsarinnor, som under 
årets lopp tillfyllestgörande besvarat det stör 
sta antal frågor, komma vi som en upp
muntran att vid dess slut utdela tre p>is, 
hvartdera bestående af 25 kronor. For en- 
sku'1 bör en hvar, som insänder svar, alltid 
underteckna med samma signatur.

N :r 155. En parodi på Tegners »Vi
kingabalk» finnes återgifven i »Da
gens krönika» (en tidskrift, som upp
hörde att utkomma i början af 1890- 
talet, i någon af de sista år- 
gångame. Den är skrifven af Rune
berg i hans ungdom och bär titeln 
»Rojvaxebalk». Månne ej frågarinnan 
åsyftat denna parodi ?

Little Teach.
N:r 413. Svenska försäkringstidningar 

äro »Assurans» och »Försäkringsiidnin- 
gen». Båda utgifvas i Stockholm?.

Welleda.
N:r 423. Se mitt svar n:r 100.

Welleda.
N :r 426. Ingnidning af entrådsolja hai 

visat sig vara ett godt medel i många 
fall. Ingnidningen verkställes på afto
nen, innan man går till sängs. — 
Giktpatientens föda bör i allmänhet vara 
tunn och icke öfverflödigt närande. Bru
ket af vin och starka drycker måste 
inskränkas, eher uteslutas fullständigt 
i svårare fall. Frukters och grönsakers 
njutande i ymnigt mått samt förtärandet 
af mjölkrötter och fisk är att förorda.

Welleda.
N:r 428. Se mitt svar n:r 392.

Welleda.
N :r 430. Ni kan vända er till K. 

M. Söderman i Göteborg (10, Köpmans
atan). Södermans violiner äro nog

grant afprofvade.
Welleda.

N:r 437. Den bästa boken för själf- 
undervisning är »Mästerskapssystemet. 
praktisk lärobok i engelska affärs- och 
umgängesspråket» af d :r Alfred Svens
son.

Welleda.
N:r 446. En af de bästa och mest 

använda pianoskolorna är Aloyce Hennes’ 
»Pianoskola för hemmet.» Den erhålles 
genom hvilken musikhandel som helst.

Welleda.
N :r 482. Möjligen kan den ifrågava

rande affären lämna er hjälp. I Stock-

Yid inköp af
flyglar, pianinon och orglar
erbjuder undertecknad sitt biträde gra
tis ät alla dem, som abonnera på 
Damernas Musikbl*d och lo un. 
Instrumenten afprofvas och samvets- 
grannt utlåtande lämnas.

Stockholm, Kungsg 13. i okt. 1902. 
ELLEN SANDELS,

utg. a Damernas Musikblad.

holm har nyligen »startats» en »Bureau 
international», 9 Drottninggatan, 1 tr., 
som jag tror vara särskildt lämplig. Dess 
föreståndarinna är fru Stuni.-lav.a Lamm. 
Inskrifningsafgift 2 kr. Allin. telefon 
802. Rikstelefon finnes äfveu.

S. B.
N :r 484. »Nygift» kan mycket väl 

sätta sina konservdosor i källare (om 
den ej är allt för fuktig) eller visthus- 
bod. Eljes kunna konservdosor förvaras 
hvar som helst, där det ej är varmt.

Amelie.
N:r 485. En känd svensk tidning i 

Amerika är »Gamla occh Nya hemlandet». 
Bor ni i Stockholm, så kan ni få läsa 
den å »Läsesalonren» Bendarebansgatan 
25. I Chicago utgifvas dessutom : »Chi- 
cagobladet» (religiös), »Chicago-Figaro» 
(skämttidning), »Fosterlandet» (polit.-re
ligiös). »Hemlandet», »Humoristen», »Mis- 
sionsvännen». »Nya Veckoposten». »Skan
dinavien», halfvecko- och söndagsuppl., 
»Svenska Amerikanaren», »Svenska ku- 
riren», »Svenska Tribunen» och »Verdens 
gang». I Manistee utgifves »Manistee- 
Tribunen». i Minneapolis utgifves: »Sven
ska Amerikan ka Posten» och Svenska 
Folkets tidning». I New-york utgifves 
»Nordstjärnan», i Omaka: »Svenska Jour
nalen», i San Francisko: »v estkusten» 
och i S :t. Paul: »Minnesota Stats-tid- 
ning» och »Skaffaren» samt i Worcester: 
»Skandinavia.». Troligen finnes flera, men 
dessa äro de mest kända. Alla dessa 
tidningars adresser kan ni få genom S. 
Gumaelii välkända annonsbyrå i Stock
holm, 2 Drottninggatan, som förmedlar

Tandläkare ARVID LING,
Norrmalmstorg 1, 2 tr. Rådfrågningstid 

a—>/23. Tel. Brunkeb. 106.

Tamliaitaxe •

John I. Lindh-Hygrell,
17 Karlavägen 17.

Hörnet af Sturegatan och Karlavägen. 
Allm. Tel. 130 57.

tandläkare Sjöquist
6 Sturegatan 6. Riks 4591. Allm. 5463 

Rådfrågning 2—3.

Tandläkare G. W. Widfond,
Drottninggatan 74.

Artific. tänder frän 2 kr. st., plombering 
m. m. Rikstel. 2754. Brunkeb. 2190

Doktor J.irvedsons Kors
i Sjukgymnastik, Massage och 

Pedagogisk gymnastik.
medför enligt kongl maj:ts medgifvand* 
samma kompetens och rättigheter, som er
kurs vid Gymnastiska Central-Institutet. 

Kursen 2-arig, börjar den 15 sept. 
Prospekt på begäran genom D:r J. Ar

vedson, adr Strömsborg, Stockholm

Professor G. Gederschiöld
behandlar med egen massagemetod mag 
och tarmsjukd mar, kvinnosjukdomar, 
kronisk snufva och svalgkatarr m. m.
Enyelbrektsy. Träffas hvardagar 2—4. 

Allm. Tel. 18451.

Ansiktsbehandling.
(enligt läkaresystem). Behandling af alla 
ansiktsåkommor samt kronisk snulva.

Manicure. Fotbehandling. 
Fröken T. ARFVIDSON,

Riddaregatan 8 (strax vid Birger Jarlsg. o. 
Sturepla-«). Allm. tel. 103 56.

Elever mo tagas.
OBS 1 Stud och praktise-at både in- och 

utomlands. Behåll adressen I

Dame française de Paris
donne des leçons de conversation, did ion 
lecture française. S’adresser 13 Grefture- 
gatan. Mille Ekström. Telefon 18512.

m |4enneberg-Siden
endast äkta, när det rekvireras direkt från mig — svart, bvitt och kulört, från 85 öre 

till kr. 20: 85 pr meter. Tillsändes hvar och en franko och förtulladt. Profver omgående

G. Henneberg, Siden-fabrikant (k & k. hofl.), Zürich.

Grand Hôtel
rekommenderar till den ärade allmänheten sitt 
nya Café, Bar. Buffet och Biljard. Taffel- 
musik hvarje dag i m tsalen från kl. 5—7,30 i 
Indiska Caféet B ån kl. 8—11.

Under höst- och vintersäsongen äro priserna 
på de rum, som icke ligga åt strömmen, redu
cerade.

Halskatarr,
hos‘a, håll och styng i bröstet kunna vid 
bristande vård och olämplig behandling lätt 
öfvergå till att blifva svåra och omöjliga 
till att bota. Snar och skyndsam behand
ling är därvid af stor vigt I den bruks 
anvisning, som åtföljer hvarje flaska af fil. 
doktor P. Hakanssöns fabrikat Salubrin, 
lemnas redogörelse lör, huru densamma 
lämpligen användas i dylika fall till vär
mande omslag, inandning m. m. Tydligen 
bör man dock icke uraktlåta att snarast 
anlita läkare för erhållande af fullständig 
ledning angående behandlingen.

Salubrin tillhandahalles i parfym-, spe- 
oeri- och färga ffärer. Partilager hos Gei jer 
& C:o, Stockholm.

Bankaktiebolaget Södra Sverige
2 Drottninggatan, hörnet af Strömgatan.

Telefon: Riks 57 28, Allm. 54 25

Hemsparkasseräkning
antingen med 4V2 °/o ränta och sex månaders upps. 

eller med 4 °/0 ränta 0« h vanliga t-parkassevilkor, efter insättarens val.
Bössor hemsändas efter rekvisition pr post eller pr telefon samt finnas tillgängliga 

för afhemtning.
Upplysningar lemnas och beställningar mo tagas äfven tillsvidare af

Fru A. NAUCKHOFF,
Kommendörsgatan 10. A. T. n:o 128 45, träffas säkrast 10—11 f. m.

•••«••••••••»•!••««9%

1 Köp billigt och bra! |
• srRAMALJ och BOJ till FORTIE- ®
• RER och HANDARBETEN. ^
Ç Största färgsortering, låga priser. £

• KLÄDEN etc. till PROMENAD .
• DRÄKTER. C
$ Profver på begäran. #

® GEORG SWÅRD, £
Norrköping. g

a Platsagenter antagas. £

Gtisiaf Pichls Bryggeri JDB.
1 j| Stockholm 66 Götgatan. 66 Stockholm ||
Ä ^ reftommenheror etna fiffoerfintnsar af: -o
1! £ager=ÖI, Eager-Dricka I|

*1 Pil$iter=ÖI, Tskällar Dricka i:

*>(© 0 , * 5:
Ug samt ßOßom ßpectaftf ef : 5$^

Pilsuer-I)ricka iiJl ^
j|| Allm. tet ef. 3656, Siketel. 18. V g

åug. tioffmann
Kungl. H ofl e veran tö r.

Pianofatorils.
18 Lästmakaregatan 18.

Obs. Instrumenter otbyras

Stockholms
Dagblad

Morgon- och Aftontidning.
Observera Stockholms Dag

blads rikhaltiga, lättlästa, 
illustrerade

Sondagsnummer. 
Hygieniska Dambindlar

VESTA
äro hälsosammast: emedan de absolut 
skydda mot förkylningar; angenämast: 
emedan de äro stickade af mjukt material 
och därföre behagliga att bära; billigast: 
emedan de äro tvättbara och kunna använ
das i många ar.

Pris: I kartonger om 6 styck, med lifband
kr. 4: 50.

Tillhandahållas ä alla apotek, sjukvårds- 
a 11 är er m. m.

Profva
“Elefantens jästmjöl“
EnastAemle labrikat. 

En am försäl j are
A.-B. G. Marén & C:o, Stfilm.

af matsalar, herrum, salonger, sofrum. re- 
stauranter, kontor, villor etc., torde illustr. 
prisk. begäras från

För möblering
OSCAR EDV. EKELUNDS

Snickerifabriks-Aktiebolag,
Adr. Wirserum.

40 år sedan affären grundades. Solidt och 
prydligt arbete, snabb expedition och mode 
rata priser. Specialitet: Ekmöbler. 

Försälj ningsaffärer :
Stockholm : Birgerjarlsgatan 22. 
Göteborg : Grön sakstorget 2.
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Örebro 
h*§-Kex«f-

i flere olika sorter 
rekommenderas.

OBS.! Endast högsta kvalitéer.

annonser äfven till utländska tidningar. 
Säkerligen gifver er samma byrå ock 
anvisning pä hvilka tidningar äro lämp
ligast att annonsera i samt prisuppgifter 
ä deras annonser.

Ivisse-katt.
N :r 487. Smörj kastrullen eller grytan, 

innan den afsättes, och rör flitigt i 
gröten och mjölkmaten, så bli »bott
narna» åtminstone ej så värst tjocka. 
Att alldeles undslippa dem, tror jag är 
omöjligt.

Amelie.
N :r 488. Insänd adress och porto till 

Iduns redaktion.
N :r 4S9. Torkade sockerärtor skola 

läggas i kallt vatten, innan de amättas. 
Äro de af god sort, bli de nästan lika 
fort kokta som färska och få alldeles 
samma smak, om man har litet färsk, 
finhackad persilja att ilägga. Koka dem 
i »kort spad» och med en liten bit godt 
smör, så bli de delikata.

Amelie.
N :r 491. Insänd adress och porto till 

Iduns redaktion.
N :r 495. Abrumin är ett medel, som 

ofelbart och efter några få dagars an
vändning botar frostskador; Medlet er- 
hälles i flaskor a 3 kr. från Abrumin- 
Depoten för Skandinavien. Adress Skepps
bron 1, Göteborg.

Z.

Prenumerera på
Iduns Modetidning

MATHIAS.
FORTS. FR. FÖRKG. NIR.

Genom hot att vid minsta mot
stånd låta insticka dem i ryska 
hären tvingade han dem till det 
strängaste arbete och utsög deras 
yttersta krafter mot ett vederlag af 
knappast mer än nödtorftig föda. Hug; 
och slag hörde dessutom till ordningen 
för dagen.

Med sin medfödda saktmodighet tålde 
Mathias detta i det längsta. Slutligen 
blef dock lifvet under denne tyrann 
honom outhärdligt, och han beslöt att 
rymma öfver till Sverige, så snart till
fälle därtill yppade sig.

En höstdag hade han skjutsat sin 
husbonde till en liten by nere vid ku
sten, där de skulle stanna öfver nat
ten. På aftonen träffade han tillsam
mans med tvänne andra unga män, 
hvilka äfven hade att utstå den uslaste 
behandling af sina husbönder.

Dessa tre ynglingar beslöto nu hastigt 
att redan samma natt gifva sig i väg 
ut på hafvet och försöka komma öfver 
till Sverige, som ansågs vara den enda 
säkra tillflyktsorten, ty den ryska s. 
k. rättvisan har långa armar. Medan de
ras herrar sutto mellan skål och vägg 
smögo de sig ned till stranden, funno 
en roddbåt, lossade den, hoppade i och 
stötte ut från land.

De turade nu om att ro och satte på 
måfå, utan kompass, som do voro, 
kurs på svenska landet. Deras enda pro
viant bestod af några kakor hästbröd, 
som Mathias vågat taga från hästarna, 
då han visste, att dessa ändå skulle 
få sin rikliga ranson, och att brödet 
blefve till fullo betaldt med den inne' 
stående lönen, samt ett par kannor 
dricksvatten i en gammal bleckflaska, 
som en af kamraterna kommit öfver.

åtomatol- * * * * 
* * * Tandpulver, 

Stomatol~~*~^ 
-*~^Tandpasta,
äga förmåga att rena tänderna samt 
bevara deras blanka naturliga utse
ende utan att angripa emaljen.
H. M:t Konungens Hofieverantör.

Hela första natten roddes skarpt för 
att komma från kända trakter. På mor
gonen gingo de i land på en liten ö för 
att skaffa sig nytt vatten och möjligen 
begära någon mat. De lyckades få 
både det ena och det andra och sparade 
så mycket däraf, som möjligt, för kom
mande dagar. Ännu en landstigning 
gjorde de för att tillöka provianten, 
men sedan fortsattes färden utan afbrott 
och snart gungade de i sin bräckliga 
farkost ute på öppna hafvet.

Det var här deras lidanden begynte. 
Efter någon vecka tog provianten slut, 
vattnet likaså, kölden pinade dem äfven 
och uttröttade, som de voro af att brot
tas med vågorna, började de misströsta 
om att någonsin uppnå det föresatta 
målet eller att öfver hufvud taget åter 
få sätta fotterna på land. Att vända 
om var dock lika osäkert som att fort
sätta, och det hade dessutom varit att 
gifva sig direkt in i gapet på ulfvarna. 
Om de blott varit säkra på, om de voro 
på rätt stråt eller ej ! Det enda de 
härvidlag hade att rätta sig efter var 
solen och stjärnorna, och som ingen af 
de tre var sjöman, blefvo dessa vår Her
res ledfyrar dock ett klent rättesnöre. 
Emellertid fortsattes redden så långt 
krafterna medgåfvo, och efter ytter

ligare ett par dagars ansträngningar, 
understödda af en frisk ostlig vind, 
kunde de skönja en strimma land i 
den riktning de färdades. Ovisst är 
dock, om de ändå kommit fram, såvida 
de ej träffat på en svensk fiskarbåt 
hvars välvilliga besättning tog dem om
bord, gaf dem mat och vård och väl- 
behållna förde dem i land.

Därmed voro flyktingarne dock ej utom 
all fara; ännu återstod att undandraga 
dem myndigheternas ingripande. I det 
syftet företogo tvänne af de förnämsta 
på ön en färd öfver till prästgården, 
omtalade för pastorn de tre unge män
nens öden och bådo honom säga bästa 
sättet att kunna skänka dem hjälp. Rörd 
af berättelsen om främlingarnes lidan
den och flykt lofvade pastorn att i 
sin församling intaga en af dem och 
om honom göra sådan anteckning i 
böckerna, att hans utlämnande aldrig 
kunde komma ifråga. Dessutom erbjöd 
han sig skriftligen meddela sig med 
sina ämbetsbröder i grannförsamlingarna 
för att skaffa de andra två hemlöse 
en säker tillflykt.

Farmors man, som eljest hade tänkt 
taga sig dräng till våren, passade nu 
på tillfället och stadde en af utlän- 
ningarne i sin tjänst, eftersom de voro 
att få för billigt pris ,och lotten föll 
då på Mathias. Sä gick det till att 
Mathias kom till ön ute i hafsbandet, 
där han skulle framlefva återstoden af 
sitt lif och utandas sin sista suck.

Hans 'bägge kamrater gåfvo sig un
der pastorns beskydd längre inåt fast
landet och hördes ej vidare af på ön.

Farmorsgumman var på den tiden 
unga människan, endast tjugo år, och 
hade nyligen fått sin första pojke till 
världen, den ende hon fick behålla af 
trenne ,densamme som nu rådde om 
gården.

Fallande räntor
beröra ej

Lifräntetagare.
De hafva en fast inkomst för lifstiden

LIFFÖRSÄKRINGSBOLAGET

MUTUAL LIFE
lämnar högsta möjliga lifränta på
inbetaldt kapital, ända till 21 % och erbju
der största möjliga soliditet genom 

sina fonder på
,.1>316 millioner kronor.
Öfver 63/4 millioner utbetalas årligen till 

6,285 lifräntetagare.
Tariffer tillhandahållas och upplysningar 
lämnas beredvilligast å bolagets kontor, 

Strömsborg, Stockholm.

Mathias visste snart att göra sig 
både värderad och afhållen och var 
sitt husbondfofk till så mycken nytta, 
att han blef så godt som oumbärlig, 
och då husbonden efter tjugotvå års 
tid dog, och farmorsgumman blef änka, 
kvarstannade Mathias i själfva verket 
mera såsom rådgifvare och vän än som 
tjänare hos sonen Anders. Snart gifte 
dock denne sig, och änkan beslöt att 
sätta sig på undantag. Då fann Mathias 
tiden vara inne att begära henne till 
äkta. För farmor kom väl detta ej 
alldeles oförberedt, ’ och hon hade hel
ler ingenting att invända, men sonen 
svarade tvärt nej utan att uppge nå
got skäl. Han sade sig blott på inga 
villkor tillåta, att modem gifte om sig.

(Forts.)

TIDSF ORDRIF
CHARAD.

Ditt första skall vara mitt andra,
Om du efter Bibeln vill vandra,
Men äfven den tillråder dej 
Ibland växla om med ett nej.
Mitt hela dig bjälper i glidande lopp 
Att hissa ditt segel frän däck och till topp.

LOTTEN.

^ •>- 'S1" 5^ ^ ^ -<• <■ ^ >£• ^ >%• C- ^

Canfield Armlappar.
Utan sömmar. Utan lnkt.

Vattentäta.
Oöfverträffadt skyddsmedel för hvarje 

klädning.
Canfield Rubber Co.,

Hamburg, Grosse Bleichen 16,
Finnas i Stockh. hos Herm. Meeths och 

J. F. Holtz, i Göteborg bos Herm. Meeths. 
®#““ Endast äkta med vårt skyddsmärke 

»Canfield». 186$
Gnranfihpvi.fi medföljer hvarje armJam

r°ff
Ja°C*A

" •Or

1
JOH. LUNDSTRÖM & C:o.

Stenkol, Cokes
Anthracit
Garré-Bri.Ketter.

Kontor:
22 Skeppsbron 22 
5 Strandvägen 5 

1 ParaimStaregatan 1

Varumärke.

Rikst.
4 27 

22 20 
20 12

Varumärke.

A. Tel. 
22 88
60 19
61 98

Stor besparing i hushållet.
I alla välförsedda speceri- & delikatessaffärer finnas nu

IFinborgs Iiräm- & Tårtpulver,
hvaraf erhållas, om det användes enligt beskrifning, de deli
kataste tårtor, kakor, krämsåser m. m., allt utan använ
dande af ägg.

Aktiebolaget TH. WINBORG & C:o,
Kongl. Hofieverantör.VARICE

Prenumerera å

Iduns Modetidning.

Andra dragningen
äger ram den 1 Februari 1903. Inköp af lottsedlar bör ske 
i god tid, emedan det visat sig, att desamma blifvit slutsålda långt 
innan föregående dragningar. Pris för lottsedel 10 kr., beställning 
till landsorten åtföljd af likvid och 40 öre (till rek. porto och 
dragningslista)

Vinsternas belopp 700,000 kronor. Högsta vinsten 50.000 
kronor.

Dramatiska Teaterns Lotteri,
Fredsgatan 32, Stockholm.

Lars Monténs Neutrala Kämtväl till ylletvätt och 
OleintväJ till linnetvätt användes lämp- 

■1 ~ ■ ligast sålunda:
>i/2 kg tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsättes under 

omröring 20 à 25 liter ljumt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plag
gen. Vid ylletvätt böra såväl lösningen som skölj vattnet hafva 36 à 38 grader.» 

Finnes hos de flesta specerihandlare samt i mina butiker.
N:r 19 Stora Nygatan. — N:r 29 S:t Paulsgatan.

Silfvermedalj i Köpenhamn 1888. Guldmedalj i Stockholm 1897.

Sundsvalls 
Enskilda Bank

22 Fredsgatan 22.
Sparkasseränta 4 proc.

Prenumerera på Barngarderoben!

Smaka aldrig kaffe
som är oblandadt, ty det kan vara ett 
ett gift, utan se alltid till att Ni får 
Edert kaffe blandadt med Stockholms 
Kaffe-Aktiebolags berömda Intubi- 
kaffe (märkt Arla), som af de mest 
framstående professorer och läkare in
tygas att göra kaffet godt, hälsosamt, 
välsmakande, ytterst drygt och billigt 
samt förhindra kaffeforgiftning.

Paketer à 25 och 10 öre i alla spe
ceri- och diverseaffärer. Obs. att fir- 
mansnamn. Stockholms Kaffe-Aktie
bolag, samt ordet Arla i rödt är tryckt 
å alla paket, ty endast dessa äro verk
ligt äkta och garanterade att innehålla 
den bästa kaffetillsättning.

Glögcjpaüiia,

VXÏ

komponerad af artisten 
Hj. Norrström, utförd i 
koppar och messing. Enda 
praktiska —försedd med 
spritlampa och socker
galler. Ståtlig present.

Ilos de flesta järnhand
lare.

Sändes äfven väl emballerad, of ranke
rad, mot efterkraf eller mot insändande af 
25 kronor till fabrikanterna
HEDLUND & Co., Eskilstuna.
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Medicine doktor Henrik Berg
yttrar om de svenska preparaten Dynamol 
och Stefanos i sin nya förträffliga bok »Om 
Barnavård» följande:

»Analysen af preparaterna och deras 
blandningar visa på att här åtminstone 
teoretiskt problemet att eftergöra kvinno- 
mjölk fått en lycklig lösning. I praktiken 
tyckas äfven Dynamol och Stefanos stå sig 
alldeles förträffligt och segerrikt upptaga 
kampen med det utländska preparatet Mel- 
lins Food.»

Dynamol och Stefanos till salu å de flesta 
apotek samt i hvarje verkligt välsorterad 
specerihandel.

Ord 2.
I den mörka mullen rotar jag,
Förd af odalmannens fasta händer, 
Och, där jag går fram i långa drag, 
Skär jag uti jorden mörka ränder.

Ord 3.
Mången, som för världen synes klok,

Ar måhända ändå, på det hela,
Just vårt tredje, men en riktig tok 
Är det ständigt, det kan aldrig fela. 

Ord 4.
När man knogat hela vintern lång 
Uti staden — som nog bar sitt värde — 
Längtar m»n till landtluft, fågelsång; 
Kanske reser man då till vårt fjärde.

ARITMOGRYF.

UTI
2 Töf 3 |12|13|10
3 13| 1 |13| 5 |15
4 2 1 9 |14| 4 11

[13 H |16| 4 |17 1 lo|

STAFVELSEGATA.
Följande 36 stafvelser gifva 10 ord, hvil 

kas begynnelsebokstäfver bilda namnet på 
en nordisk bildhuggare och slutbokstäfverna 
namnet på en af de män, hvars bildstod 
han modellerat.

a, a, art, au, bes, bürg, de, dor, er, gs, 
he, il, ka, ka, ma, mj, ne, nen, o, pel, pi, 
qvä, re, re, ri, rib, ro, ro, san, sk, stu, 
the, ti, uk, va, öd.

1) En religionssekt, 2) ett slott i Rom, 3) 
en stad i Tyskland, 4) en man från franska 
revolutionen, 5) en stad i Italien, 6) en 
assyrisk konung, 7) ett gossnamn, 8) en 
stad i Danmark, 9) ett adjektiv, 10) en 
känd drottning.

CALLE G.

BORTPLOCKNINGSGÅTA.
Från hufvudordet (ord 1) borttages en 

bokstaf, och ett nytt ord bildas af de åter
stående bokstäfverna. Med detta nya ord 
förfares på samma sätt, och detta upprepas 
till dess alla bokstäfver, med undantag af 
en, äro bortfallna.

Ord 1.
För effektens skull äro vi till,
Kunna uti mängen stilart vara,
Men i smakens namn man gärna vill 
Att vi skola mot det hela svara.

7 13iTjl4!16|15|TTf3i
afTëHT 3 1 4 1 7 |14| 9 1 8 ! 1 |11|19|

)H|4|3 4 1 7 |13|20|111 3 1 4 1 7 |11|15[
10 15|21| 4 J 7 1 1 |14|15|

11 10 1 |11|13|15|11J 31
12 |19| 7 1 4 |18|15|

13
14

18|22| 7 |14| 1 I 4 |18|
19 22| 3 |21|22|111 3

15 111
16
17

|16|14|15|11|16| 4 111
,2jl5|21 23 22|7 19

18 [15J21|16|18| 4 1-7 1 3 15 2l|
19 [19 12|18|13| 15| 111 3

Ord 5.
Om vårt femte talte mormorsmor,
Hade själf det sett i skymningsstunder,
Nu blott kortsynt folk på dylikt tror — 
Andra räkna det till sagans under.

Ord 6.
Än en bokstaf blott, men dock ett ord 
Som på tungan liksom vatten rinner.
Nu vi kasta gåtan öfver bord,
Ty dess lösning här, just här, man finner.

CONNY.

LÖSNINGAR
TILL TIDSFÖRDRIFVET I N:R 44.

CHARADEN: Kamelföraren.
ARITMOGRYFEN: Strindberg - Röda 

rummet: 1) Schiller, 2) Tynnelsö, 3) rått
hund, 4) ingelära, 5) Nikander, 6) Djur 
klou, 7) Betlehem, 8) Elleholm, 9) regn 
båge, 10) guldmynt.

PROKOPEN: Prosten, rosten, osten, Sten, 
ten, en.

OMKASTN1NGSGÅTAN: Helsingborg:
hambopolka, elefant, lavendel, skalmeja, 
Isabella, nagelborste, gallfeber, blomster, 
oxeltand, råsilke, gulsparf.

KOMBINATIONS0PPGIFTEN: Tors-
hälla: Trosa, Orsa, Sätra, Hall.

TVÅ STÄDER: Stavanger-Trondbjem: 
tratt, kart, stork, niga, synd, hamn, jul, 
sten, barm.

C) ELI K ATESS ER FOR

SMÖRGÅSBORDET:

Il M 1 °sir®n-ANJU V lOlRAOHES hushålls.
KAVIAR, RÖKT LAX 
HUMMERPASTEJ » 
RÖKTA SARDINER 
RÖKT MAKRILL o o 
RÖKT SILL » o o o 
m. fl. utmärkta inläggningar 
REKOMMENDERAS!

9 |24| 11
21
22

14|15|18| 7 I 1 |11| 4 I 2 fl2Tl3|2lj
16| 11211231 7 i 1116| 2 |15|21[11|

23pi5|ll| 3|
24 il 9|

Siffrorna utbytas mot bokstäfver, och af de sålunda bildade orden betecknar den 
mellersta raden, läst uppifrån och nedåt, en svensk konungs valspråk.

Orden äro: 1) konsonant, 2) mansnamn, 3) blomma, 4) fågel, 5) stad i Sverige, 6ï 
räkneord, 7) socken i Dalarne, 8) stad i Sverige, 9) europeiskt rike, 10) världsdel, 11) 
europeiskt rike, 12) kvinnonamn, 13) europeiskt rike, 14) mansnamn, 15' vokal, 16) en 
af Stockholms sevärdheter, 17) stad i Tyskland. 18) stad i Holland, 19) svensk ö, 20 
järnvägsstation i Sverige, 21) järnvägsstation i Sverige, 22) stad i Sverige, 23) fågel, 24) 
konsonant. LEO.

BREFLrÄDÄ

REDAKTIONENS BREFLÅDA:

I »Tjänarinnefrågan» ingå alUjämt nya 
insändare, vittnande om att intresset för 
denna, med anledning af »Gammal Mors 
artikel på nytt väckta diskussion alltjämt 
är lika lifligt. Och detta är ju också helt 
naturligt, så ingripande som denna fråga 
är i vårt heml'f och hela vår hvardags
tillvaros trefnad eller — otrefnad.

Klart är emellertid, att vi icke kunna 
införa allt, upprepningarna skulle då bli 
alldeles för tröttsamma! I den mån insän- 
darne bjuda på några särskildt afsevätda 
eller nya synpunkter skola vi dock efter 
hand söka bereda utrymme.

Nybörjare. Beteckningen » skriftställare» 
f-inna) användes mest för pe soner, som 
utötva eget törfattarskap, alltså knappast 
för öfversättare, såvidt icke öfversättningen, 
såsom exempelvis vid poetisk tolkning, mne- 
är sjäifstänöigare konstnärligt arbete. Hvad 

eder andra fräga angår, bör naturligtvis 
redan vid uppgörels n om en öfversättning 
aftal träffas om honorarvillkoren.

Rangelio. Det va* en otrefbg passagerare, 
er »Skugga»! Vi förv sade den ock snarast 
till de lit.eiära skuggornas rike — vår pap
perskorg

B. W—n Ganska vackert. Lägges pa 
hyll tn att bida sin dag.

Arbelar-dotter Diktningen är en svår
lärd konst, och den goda viljan endast är 
långt «från tillfylles.

P. E. All aktning för det vacVa syftet, 
men diktens poetiska värde var det ej mot- 
svarigt

—rt. Anfages.
Eccy P. Antages ej.
Dagmar Ämnet är flere gånger förr och 

med större poetisk kraft behandladt.
69 Tack — vid tillfälle.
Okänd — Anna von K. — Abéla — Her

man —- Enzio Veckans dödslista.
Gift man. Bra — tack — kommer.

EXPEDITIONENS BREELÅDA:

»1865,» Stenstorp, torde insända ytter
ligare 1 30. ..

C. H.» Örebro. Annonsen kostar 1.80 
pr gång.

Vid Södra Gymn. Institutet
i Maria-Hissen

emotlages en kvinnlig elev. Allm. tel 3598.

Sjukgymnastik; och 
Massage

meddelas i hemmen till särdeles mo
derat pris af bildad, ung dam, som 
genomgått D:r Wides kurs och sistl 
sommar med utmärkta vitsord prak
tiserat vid badort. Närmare å Stocn- 
holms Tlthyr'ning^byrà, Kungsträd- 
gårdsgatan 12.

A. THULSTRUP & C:o.

ör en ung, bildad, musikalisk ficka 
med godt lynne och af god familj som 

mot fritt vivre vill vara såsom sällskap och 
hjälp med handarbeten och, om så fordras, 
något litet husliga göromål, finnes plats i 
ett godt hem i en stilla bättre fjmilj. Svar 
jämte fotografi sändes till »C. B » Iduns exp.

LEDIGA PLATSER

T ENGELSK läkarefamilj (där svensk barn- 
1 fröken förut finnes) kan plats som. ko
kerska af frisk, gladlynt, »bättre» flicka 
erhållas. Lön förs*a året £ 12 och fri resa. 
Andra året £ 16. Vidare om rek och fotogr. 
ändes under adress: »England», Änim- 

skog p. r.___________________
Rornl/ör flicka, som är villig att gä 
Dal lllvctl »till och ifrån», önskas fran 
början af december som biträde med barna
vård, lättare hushållsgöromål, sömnad o. d. 
Svar till Kungsgatan 5 B, 4 tr. t. h., Sthlm
pör

Platssökande. Begär 
prospekt

samt gör Er noga underrättad om
Br:na Bendtz’ Språk- &
Handelsinstitut, Balfzarsg. t. T.955 
(M Imö äldsta & Södra Sven ges största) 
innan Ni gör ert val af handelsskola 

De flesta af våra elever hafva erhållit 
platser efter genomgången kurs.

Platssökande torde beakta detta. 
Fil. kand. Th Nordenskjöld W Bendtz.

lärarinnor, husföreståndarinnor, bil
dade hushållsbiträden, hushållerskor, 

barnfröknar finnas goda platser att genast 
söka gen. Nya Inackorderingsbyrån, Brunke- 
bergsgatan 3 B. Sthlm. Elabl. 1887.

Sjuksköterske-
platsen

vid Vexiö stads epidemisjukhus är ledig 
att tillträdas den 1 nästa januari. Ansök
ningar, åtföljda af präst- och läkarebetyg, 
samt intyg om lämplighet, ingifvas till 
Hälsovårdsnämnden sist före den 1 decem
ber detta år. Platsen tillsättes med 3 må 
nåders ömsesidig uppsägningsrätt och läm
nas företräde för den, som förut erhållit 
utbildning såsom sjuksköterska Lön: 500 
kronor jämte förmån af bostad, ljus, ved
brand m. m. Sköterskan bestrider kosthål
let för patienter och biträdande betjäning 
mot särskild ersättning.

Lediga

lV/TOT FRITT VIVRE önskas såsom säll- 
dA skap och hjälp i ett litet hushåll på 
landet en anspråkslös, äldre, bildad flicka 
eller änka. Svar till »Hem i Värmland» 
torde sändas till Iduns exp. f. v b.

En enkel, anspråkslös flicka, kunnig 
handarbeten, matlagning och alla hus

liga göromål. sparsam och ordentlig, och 
som i allt vill uträtta en jungfrus sysslor, 
men ändock hälla sig bättre än en jungfru, 
kan få god och varaktig plats nu genast 
hos ung tjänstemannaänka. Lön 100 kr. 
pr år. Svar till »Ett litet trefligt hem», 
Jönköping p. r.

EN UNG, anspråkslös flicka får plats pä
Djursholm att gå frun till Qhanda med 

alla inomhus förefallande göromål.. Sökande 
bör vara kunnig i enklare matlagning. Svar 
till »E. Djursholm», Stockholms-Tidn. kon
tor, Drottningg. 79, Sthlm

. Sjuksköterska.
Epidemisjuksköterskeplatsen i Visnums 

distrikt (Värmland) är ledig den 1 januari 
1903. Lön: 500 kr. pr år, jämte hyresbi
drag eller fri bostad samt 25 ôœ för hvarje 
tjänstgöringsdag. Ansökningshandlingar, 
ställda till sjuksköterskenämnden, böra före 
den I december detta år insändas till under
tecknad, som meddelar vidare upplysningar.

Herman Nilson, 
t. f. provinsialläkare, 

adr. : Värmlands Säby.

Sedan Kronobergs läns landsting beslutat 
inom länet anställa fyra sjuksköterskor med 
stationer i Vexiö, Ljungby, Tingsryd och 
Lenhofda, kungöras härmed dessa platser 
för ansökan lediga.

Förmånerna äro: årlig lön: 450 krone 
samt vid tjänstgöring i epidemisjukvård: 
50 öre i tjänstgöringspenningar och 1 krona 
i kostpenningar om dagen samt fria resor. 
Vid annan tjänstgöring: utom allting fritt, 
särskild ersättning. Vilkoren för att kunna 
antagas äro: god frejd, god hälsa, tillräck
liga kroppskrafter, godkända vitsord om 
genomgången sjuksköterskekurs vid läns
lasaretts eller annan därmed jämförlig sjuk- 
värdsanstalt samt minst en mänads tjänst
göring vid epidemisjukhus.

Platserna skola tillträdas den 1 januari 
1903 Ansökningar åtföljda af intyg om 
uppfyllda kompetensvilkor samt tjänstgö
ringsbetyg insändas före den 1 nästkom
mande december till Förste provinsialläka 
ren G. Sjödahl, Vexiö, som äfven medde
lar närmare upplysningar.

PLATSSÖKANDE.

T TNG, bättre flicka, som genomgåtf 8-klas- 
sigt läroverk med goda betyg, önskar 

plats nu eller framdeles att undervisa 1 à 
2 barn. Svar märkt »Y. a. n.», Mjölby.__

EN UNG, bättre flicka, önskar komma i 
bildad familj för alt fa vara med om 

alla förekomma de göromål. Vill äfven 
hjälpa till med skrifgöromål om så önskas. 
Nagon lön önskvärd. Svar till »1902», Sö
derköping, p. r. 

Husföreståndarinneplats
aktadt hem, sökes af därtill duglig per

son. Svar till »God uppfostran, 29 ar», 
Karlstad p r.

Ung engelska, van lärarinna, söker plats
i familj eller skola. oSvar till »Engel

ska», Gumælii Annonsbyrå, Malmö.

En ung, glad. intelligent och bildad dam
kunnig i alla lefvande språk samt något 

italienska, önskar anställning som ressäll
skap. Svar till »Resvan», Iduns exp.

Epidemisjuksköterske-
tjänsten

Silbodals distrikt är till ansökan ledig 
Sköterska antages för 3 år från den 1 jan. 
1903. Sökande bör hafva fyllt 22 år, vara 
frisk samt hafva tjänstgjort minst 6 måna- 
der å större sjukhus och minst 1 månad^ å 
s’örre epidemisjukhus. Lön 500 kr. för år; 
vid tjänstgöring fri kost, fria resor och 25 
öre i dagaflöning. Ansökningshandlingar 
torde snarast insändas till provinsialläka
ren A. Hyllengren Ärjeng.

Anspråkslös,
bättre flicka, önskar plats i en enkel men 
bildad familj, uti prästgård eller å större 
landtegendom, ati vara husmodern till hjälp, 
m^d allt som förekommer uti ett väl ord- 
nadt hem. På lön fästes ej afseende. Svar 
till »H. J », Iduns exp.

Ett medelålders, bättre fruntimmer,
skar daglig sysselsättning, kunnig i hus

liga sysslor, handarbete, musik och ren- 
skrifning. Svar till »Sysselsättning-, Iduns 
exp.

Vid
Helsingborgs

Sjuksköterskehem
finnes plats för tvänne skolade sjukskö
terskor, som utgått från Sofiahemmet 
eller på annat sjukhus erhållit därmed 
jämförlig utbildning, och i sitt yrke dess
utom praktiserat 2 à 3 år. Lön 500 kr. 
och allt fritt samt en månads semester. 
Ansökningar, försedda med vederbörliga 
betygsafskrifter och prästbetyg, insändas 
före den 5 november till doktor Johan 
Collin, Helsingborg.

Barnfröken.
En ung, bättre flicka önskar plats. Vill 

anses som familjemedlem Lön önskas. Svar 
inom åtta dagar till »Familjemedlem», 
Karlsborg._________________________ _

ETT medelålders, anspråkslöst fruntimmer 
önskar sig plats som husmor i ett hem 

där ej för stora anspråk ställas på repre- 
entativ förmåga. Vidare under adr. »K 

K.», p. r , Norrköping.

13 ät tre flicka, som på allvar vill åtaga sig 
vården af några mindre barn får plats 

i tjänstemannafamilj. Sökande bör vara 
något hemmastadd i sömnad. Fri resa. 
Svar med uppgift å lönepretentioner samt 
åtföljdt af fotografi till »Godt humör», p. r. 
Luleå.

SOM hjälp och sällskap önskar ung, bil
dad flicka plats i enkel familj i norra 

el. mellersta Sverig». Har genomgått bush.- 
skola Kunnig i musik, målning och linne
söm. Svar till »1902», Norra Inack.-Byrån,
Mäster Samuelsgatan 62, Sthlm._________
T3LÄTS önskar bildad, praktisk flicka. La- 
A gar g0(j m it^ bakar, syr m. m. Ordent
lig, rask. Svar: »Flit» Iduns exp. f. v. b.

BILDAD FLICKA, kunnig i matlagning,
sömnad m. m., praktisk, ordentlig och 

arbefsam, önskar plats. Svar : »Flitig hjälp
reda», Iduns exp. '

EN bättre flicka önskar plats att gå frun
tillhanda eller för barn, eljest som säll

skap. Svar till »23 år», Nordiska Annons
byrån, Göteborg.
A NSPRAKSLÖS, ung flicka önskar plats 

i hem att gå frun tillhanda eller som 
sällskap och hjälp åt äldre dam. Svar till 
»1. S.», p r. Göteborg.

FULLT hushållskunnig bildad, plik trogen
flicka söker plats. Ordningsvan, spar

sam Svar »Ej rädd för arbete» under adr 
S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm._________

I ett hem,
där en moder för -barnen saknas, önskas 
plats af lärarinna m^d utmärkta rekom
mendationer. Svar, märkt »Omsorg», Iduns 
exp.,r Sthlm.

Att sköta hushållet hos akt. änkling
el. ungherre, önsk. enkel, bildad, hus 

lig, gladlynt flicka (28 år) af god fam. Fullt 
kunnig i matl., bakn. och alla andra hus- 
hållsgöromål, finare handarb. samt något 
sömnad. Goda rekommendationer. Svar 
till »Sparsam och hushållsvan» under adr. 
S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm.

Pension dans fam. franc. Réfe- 
suédoises. M:me Barré, 70 rue 
d’Assas, quartier Luxembourg.

DARIS.
*■ rences

Ung, battre flicka, hus'igsamt kunnig
i handarbete, önskar inackordering i 

god familj, där tillfälle gifves att prakti
sera hushållet. Svar med prisuppgift till 
1902» p. r., Sandbäck.

Inackordering i Strängnäs
kan erhållas på längre eller kortare tid i 
ett komfortabelt hem, till ett pris af 65 kr. 
pr månad (eget rum). Ett godt bord hvila 
och lugn. Platsen, som ju är berömd för 
sin naturskönhet, är också synnerligen 
lämplig som rekreationsort Adress: Fru 
Sophie Wikström, Strängnäs.

Närvsjuka.
För ett fruntimmer, som kan vårdas i 

privat hem. finnes tillfälle till god inackor
dering. Mångårig vana. Bästa referenser. 
Närmare meddelar Hedvig Winberg, Vad
stena.

England. Uti bildad svensk-engelsk fa-
milj nära London, emottages en à två 

unga flickor till inackordering. B°sta refe
renser. Svar fill »Svenskt-engelskt hem» 
under adress S. Gumælii Annonsbyrå, Stock
holm.
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Pellerins Margarin 

är bäst!

Köp ZDrieher Sidentyger
Försändes till fabrikspriser franko och tullfritt direkt till privatpersoner.

Ftekvirera profver. =------------

Stort lager första nyheter i svarta, hvita och ku
lörta sidentyger till brud-, sällskaps- och promenad
toaletter. _ .

It E. SPINNER & C:ie,|
ZÜRICH (SCHWEIZ).

(förr J. Ztirrer’s sidenfabrik, grundl. 1825).

55 Monténs Anodin 5»

Smärtstillande antiseptlcum; användes med fördel vid rheumatiska åkom
mor, neuralgie, hufvudvärk, migrän, tandvärk, snufva m. m.

Säljes å apotek i tuber à 1 krona.
LARS MONTÉN, Stockholm.

4 proc. ränta.

Nordiska Kreditbanken
1 Drottninggatan 1

Mynttorget 4 Drottninggatan
Hornsaatan 52.

102

Fru Orns itelier,
STOCKHOLM,

19 Tunnelgatan 19.
Spécialité : Kappor, 

Promenadkostymer, Brud 
utstyrslar.
Lon doner-, Pariser-, Wie 

ner-mode.

Kmj IT i ¥3> ”D BADEN£51 JE* £ -ST a Borg, Norrköping
Kurort Yattenbehandling m. m. Öppe7i 
året om.

Tidaholms
Fantasimöbler

nkhalt. urval 
ornn. stil. Full 

st. rumsmöble- 
mang utföras 
alla olika varia
tioner efter or

der. Mod. mönster. Begar prisuppgifter från 
Tidaholms Bruks Aktiebolag, Tidahotin 
(Försäljningsmag. Beridarebansg. 27, Sthlm.)

flgra Mejeri-
Margarin

är
finaste märket

Billbergs Pianofabriks,
Kong!. Hofleverantör, Göteborg,

senast i Gefle 1901 med 
Guldmedalj prisbelönta 
FLYGLAR och PI
ANINOS säljas till 
fabrikspris på fördelak
tiga villkor under verk
lig garanti.

OBS. ! Respektabla ombud antagas.

Använd ej vidare sådant munvatten 
som förorsakar sjukdomar i halsens och 
munnens slemhinnor, utan använd hä
danefter endast

Extra koncentrerad Aseptol
som är oskadlig för såväl slemhinnor 
som tänderna. Fråga eder tandläkare 
häromi Säljes i droppflaskor à 2 och 1 
krona pr flaska.

S:t Eriks Tekniska Fabrik, Stockholm.
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etablerad-t i Stockholm 1880.

l:a Anthracit
Hushållskol. Cokes. Briketter.

MALMO
BEST1.

^PATENT $

BarnkläderPrima 
Välgjorda 

i alla åldrar, till
kostymer, Jackkostymer 
och Mössor m. m.

Beställningar utföras.
Extra billiga bestämda priser.

Paul U. Bergström 76

för Gossar 
och Flickor 

extra billiga, bestämda priser. Blus
fverkavajer, ßegukragar, Kappor, Hattar

Drottning-gatan 76
Hörnet af Kungsgatan.

Bankaktiebolaget
Stockholm—Öfre NorrlawL,

6 Drottninggatan 6.
Hushållsräknin* 4 %.
Kassafack till 15, 20, 25 kronor.

Sydsvenska
Kredit-Aktie-Bolaeet,

Stockholm, 17 Fredsgatan 17 
Afdelmngskontor Götg. 31. 
(Fonder kr. 6,765,000.)

Deposition .............   4 %
Kapitalräkning ...............  4 %
Sparkasseräkning .......  4 %
Upp- & Afskrifning......... 2 %

Kassafack à 15, 20 och 2g kr..
Subskriptionslistor å hemspar

bössor å bankens kontor.

Göteborgs 
Enskilda Bank

Brunkebergstorg 12.

Sparkasserånta 4 proe.

fäs — fill hushâllsbruk — äfven i 5 
kg. originalpåsar med bruksanvisning.

Husqvarna
Köttqvarn

bör finnas i bvarje
hem.

Försäljes af alla välsorterade 
järnhandlare.

Capsuloids 
Gapsuloids 
Capsuloids

den angenämaste form af hastigt blodbil
dande järnmedicin (omsorgsfullt preparerade 
af friskt oxblod) och i förhållande till resul
tatet också den allra billigaste formen.
Till Capsuloid Company. Den 2 maj 1902 

För omkring ett år sedan var jag mycket 
blek, kände mig alltid trött och led rätt 
mycket af hufvudvärk, då jag var stadd i 
hastig tillväxt. Jag tog då m 5 askar Gap
suloids och är nu rödblommig och befinner 
mig i alla afseenden utmärkt väl.

Astrid Olsen,
41, St. Kongensgade, Köpenhamn.

Capsuloids .erhållas ä alla apotek à ki 
2,50 pr ask. Enda fabrik Capsuloid Com
pany, 31 Snow Hill. London

5 SNC LARA

Metallfabriksaktiebolaget.

C. C. SPORRONG & C:0
23 Regeringsgatan 23 

STOCKHOLM 
Utför: förgyllning, försilfring, förnickling 

samt renovering af 
antika och moderna metallarbeten.

HALDA SKRI FM ASKI NER
Yppersta beskaffenhet. — Svensk tillverkning. — Full garanti.

Prislista från ombuden eller från ß R
HALDA FICKUR-FABRIK, Svängsta.

G rundlag d år 1887.

Inteckniifsbolaget.
Hufvudkontor : Malmtorgsgatan 1. 
Afdelningskontor : Stureplan 6.

Högsta depositionsränta _ 4 proc.
Kapitalräkningsränta--------  4 »
Sparkasseränta --------------  4 »
llpp- & Afskrifningsränta ... 2 »

STOMA. T O L, T ANDBORSTEN
är böjd efter 

käkbågen.
Borsta tänderna i 

deras längdriktning.

Stomatoltandborsten. En vanlig tandborste.
Afstånden mellan de längre borsten äro afpassade efter tändernas bredd, hvarför 

Stomatoltandborsten oukså äger förmåga att intränga mellan och rengöra tän
dernas beröringsytor, hviika som bekant lättast angripas af tandröta- 

Som skaftet är af celluloid tål detsamma ej hett vatten.

Nordens största

Orgel- och Pianofabrik.
(Årlig tillverkning 1,400 instrument.)

ÖSTLIND & ALMQU1ST, Arvika.
STOCKHOLM, GÖTEBORG, MALMÖ,

Vasagatan 50. Vestra Hamng. 18. Baltzargatan 10
Firman, som in- och utrikes erhållit guldmedaljer för orglar, är den enda sven

ska firma, som vid första täflan erhållit högsta pris, guldmedalj, för Flyglar 
och Pianinon.

Instnmi. rek. af hrr Musici Rich. Andersson, Hallström, Henneberg, Hägg, Lilje
fors, Lindström, Lundberg, Nordqvist, Sjögren, Stenhammar, Zeiterquist m. fl.

Lundby Skönfärgeri och Kem. Tvätt
anstalt, Göteborg,

behandlar allt till Herr-, Dam- och Bam-garderoben 
hörande, samt andra i ett hem förekommande persedlar, 
såsom dukar, täcken, filtar, portièrer, möbel- och andra 
tyger m. m. Hen kostymer lagas m. m om så önskas. 
Eget skrädderi. Insänden direkt eller till ombud edra 
plagg, som tvättas kemiskt, färgas m. m. fort, väl och 
billigt. Tidsenlig, ny metod.

0BS.Ï Enda anstalt I Sverige, hvilken som spécialité 
utps ütande srbetar med kemisk tvätt och konstfärgninp

Första klass PrivathoteLl,
en och tvä trappor upp,

8 Birger Jarlsgatan (f d. 10), 
Stockholms förnämsta gata. 

Rikstelef. 4401. Allm. Telef. 125 39.
i dia Car sson.

Pallas Hotell
37 Klarabergsgatan 37

Rikstei. 44 S3. Allm. Tel. 60 41.
Rekommenderar 30 väl möblerade rum:, 

elektrisk belysning och nutidens alla be^ 
kvimligheter. Betjening möter vid alla tåg.

Knut Fagerströxn

Husqvarna
Hushållsväg

(medjegleringsskruf) 1 
bör finnas i hvarje 

hem.
Försäljes af alla 1 

välsorterade järn
handlare.

Zeniths Margarin
kan med fullt förtroende förtäras af en hvar. Det är rent, sundt och närande. Här
för borga statskontroll, pasteurisering m. m. Dessutom garanteras det vara fullständigt 
fritt från kemiska inblandningar.

Är Ni liten?
Begagna osynliga »Skoelevatorn , som 

höjer 1 till 2 tum och ufrolar liktornar. 
Behagliga i alla skodon. Tusentals sålda, 
i tum 1 kr., 2 tum 2 kr. pr par. Exp. 
endast från Linköpings Korkfabrik.


